
МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ УКРАЇНИ 

НАЦІОНАЛЬНА ПАРЛАМЕНТСЬКА БІБЛІОТЕКА УКРАЇНИ 

ІНФОРМАЦІЙНИЙ ЦЕНТР З ПИТАНЬ КУЛЬТУРИ ТА МИСТЕЦТВА 

 

 

 

 

 

 

 

 

МИСТЕЦТВО 

Поточний бібліографічний список 

 

 

Випуск 5 

 

 

Періодичність 12 випусків  

на рік 

Виходить з 1989 року 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КИЇВ   2015 



 

 

2 

УДК 7 

ББК 75 

         М 65 

 

 

 

О. Ф. Білоконь 

Укладачі:   О. В. Паніматченко 

Т. Е. Пасічна 

Л. В. Сидоренко 

 

 

 

             Мистецтво : поточ. бібліогр. список. Вип. 5 / уклад. :  

М 65     О. Ф. Білоконь, О. В. Паніматченко,  Т. Е. Пасічна,  Л. В. Сидоренко ;                                    

 М-во культури України, Нац. парлам. б-ка України, Інформ. центр з       

 питань культури та мистец. – Київ, 2015. – 56 с.  

 

Бібліогpафічний список містить інфоpмацію з періодичних видань та пpо нові 

надходження у фонд бібліотеки літеpатуpи із загальних питань мистецтва, pегіональної 

культуpної політики, пpавових питань, теорії, історії та окремих видів театрального, 

музичного, образотворчого, кіномистецтва, питань відеокультури. 

Список pозpаховано на пpацівників закладів культуpи та мистецтва,  

вчених і спеціалістів галузі, викладачів і студентів вищих навчальних закладів. 

                                                                                               

                                                                                                        УДК 7 

                                                                                                    ББК 75     
 

 

 

 

            

 

 

 

 

                                                                                  Hаціональна паpламентська  

                                                                                            бібліотека Укpаїни, 2015 



 

 

3 

ЗАГАЛЬНИЙ РОЗДІЛ 

1. Катаєва М. «Воскресіння Розстріляного Відродження» / Марія Катаєва // 

Хрещатик. – 2015. – 7 трав. – С. 23. 

Про програму мультимедійного проекту «Воскресіння Розстріляного 

Відродження». 

2. «МінКульт» і «Остання Барикада» : [інформація] // Культура і життя. – 

2015. – 22 трав. – С. 2. 

Зокрема, про започаткування, мету проведення та хід першої програми 

телевізійного ток-шоу «МінКульт» за участю віце-прем’єр-міністра України – 

міністра культури  України В. Кириленка. 

3. Морозова Л. «Донкульт – 2015» відбудеться у Львові / Любов Морозо-

ва // День. – 2015. – 27 трав. – С. 11. 

Про програму культурного форуму «Донкульт – 2015» у м. Львові. 

4. Науково-практичні дослідження розвитку творчого процесу в різних 

видах мистецтва (кінематограф, телебачення, театр, медіа) : колективна моног-

рафія / Київ. міжнар. ун-т, Ін-т телебачення, кіно і театру, каф. кіно-, телемис-

тецтва. – К. : КиМУ, 2014. – Т. 5. – 244 с. 

Розкрито комплекс найактуальніших загальнотеоретичних, історичних, 

практичних питань у різних видах мистецтва: кінематографі, телебаченні, 

театрі, медіа. 

До 70-ї річниці Перемоги над нацизмом у Європі  

та 70-ї річниці завершення Другої світової війни 

Див. № 80, 167, 265. 

Історія мистецтва 

5. Ходак І. Науково-дослідна кафедра мистецтвознавства [при Вищому 

Київському інституті народної освіти] : початковий етап діяльності (1922–1924) / 

Ірина Ходак // Студії мистецтвознавчі. – 2014. – № 2. – С. 109–125. 

Благодійництво, меценатство та спонсорство 

6. Лук’яненко О. Художниця представила «Еволюцію нескінченності» / 

Оксана Лук’яненко // Голос України. – 2015. – 6 трав. – С. 12. 

Благодійна виставка робіт художниці А. Рудницької з колекції «Еволюція 

нескінченності» у м. Житомирі. 

7. Майбутнє неможливе без змін : [інформація] // Україна молода. – 2015. – 

21 трав. – С. 13. 

Про хід та учасників благодійного ярмарку та концерту у КНУКіМ на 

підтримку воїнів у зоні АТО. 

8. «Музика для дальніх барикад» : [ред. ст.] // День. – 2015. – 7–8 трав. – 

С. 15. 



 

 

4 

Програма благодійного концерту «Музика для дальніх барикад» у Будинку 

культури НТУУ «КПІ» (м. Київ). 

9. Поліщук Т. «Від сябра до брата» / Тетяна Поліщук // День. – 2015. – 

29–30 трав. – С. 2. 

Про учасників благодійного концерту «Від сябра до брата» на підтримку 

військових у зоні АТО у м. Києві. 

10.  Прокопенко М. Художники – для Центру дитячої кардіології / Марія 

Прокопенко // День. – 2015. – 14 трав. – С. 2. 

Благодійна виставка творів сучасних українських митців «Мистецтво 

заради життя» у Нац. культурно-мистецькому та музейному комплексі «Ми-

стецький арсенал» (м. Київ). 

11.  Сомова Є. Колекція кованих скульптур – у подарунок місту / Євгенія 

Сомова // Волинь-нова. – 2015. – 16 квіт. – С. 7. 

Про благодійну виставку «Мистецтво заради миру» творів волинського 

коваля, художника В. Семенюка  у м. Луцьку. 

12.  Як допомогти «Жовтню»? : волонтери столиці збирають кошти для 

відновлення кінотеатру «Жовтень» за допомогою добродійних кінопоказів і ли-

стівок ручної роботи : [інформація] // День. – 2015. – 14 трав. – С. 10. 

Див. № 38, 88, 199. 

Н А Ц І О Н А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  М И С Т Е Ц Т В А  

13.  Гривінський Р. Ентузіазм і... три камери : чи зможе ДТРК «Культура» 

стати основою для культурно-освітнього суспільного мовника? / Роман Гривін-

ський // День. – 2015. – 29–30 трав. – С. 21. 

14.  Чубата Д. Українського роду міцне коріння / Дарія Чубата // Віл. жит-

тя плюс. – 2015. – 8 трав. 

Про заходи з відзначення пам’ятних дат, які проводяться просвітянами 

м. Тернополя, зокрема науково-краєзнавчі читання «Славень України: автори, 

передумови творення, традиції виконання», присвячені 200-річчю від дня наро-

дження композитора М. Вербицького. 

Персоналії діячів української культури та мистецтва України 

15.  Ростислав Ярославович Пилипчук (10.07.1936 – 26.08.2014) : [творчий 

шлях театрознавця, літературознавця, педагога заслуженого діяча мистецтв Ук-

раїни] / колектив ІМФЕ ім. М. Т. Рильського НАН України // Студії мистецтво-

знавчі. – 2014. – № 3. – С. 135–136. 

Присудження премій у галузі мистецтва 

16.  Україна. Кабінет Міністрів. Про присудження Премії Кабінету Мініс-

трів України імені Лесі Українки за літературно-мистецькі твори для дітей та 

юнацтва : постанова [від] 20 трав. 2015 р. № 309 // Уряд. кур’єр. – 2015. –  

28 трав. – С. 10. 



 

 

5 

17.  Катаєва М. Кращих митців відзначили премією «Київ» / Марія Катає-

ва // Хрещатик. – 2015. – 29 трав. – С. 2. 

Про лауреатів мистецької премії «Київ». Церемонія нагородження у  

Музейно-виставковому центрі «Музей історії міста Києва». 

18.  Наконечна Л. Юні художники [Тернопільщини] отримали премію 

імені Івана Марчука / Людмила Наконечна // Голос України. – 2015. – 20 трав. – 

С. 10. 

Мистецтво етносів України.  

Діяльність національно-культурних  

об’єднань (товариств) 

19.  Єфремова В. Давид Шарашидзе створює настрій / Валентина Єфремо-

ва // Сл. Просвіти. – 2015. – 28 трав.–3 черв. – С. 14. 

Нотатки про виставку творів грузинського художника, киянина Д. Ша-

рашидзе у галереї «Парсуна» (м. Київ). 

Див. № 33, 239. 

Українська діаспора 

20.  Гулей І. Мистецький подвиг Оленки Гердан-Заклинської / Іван Гулей // 

Віл. життя плюс. – 2015. – 17 квіт. 

Про життєвий і творчий шлях української танцівниці, педагога, худож-

ниці, поетеси О. Гердан-Заклинської, яка мешкала у США. 

21.  Зубицький С. З «Французьким променадом» в Ужгород їде флейтист 

Станіслав Зубицький / Станіслав Зубицький ; підготувала Т. Грись // Новини 

Закарпаття. – 2015. – 25 квіт. – С. 14. 

Український музикант, який зараз живе в Італії, про свою творчість. 

22.  Матяш І. Я борюсь тут проти буржуазного кіна...» : нові документи 

про співпрацю Євгена Слабченка (Ежена Деслава) з ВУФКУ / Ірина Матяш // 

Кіно–Театр. – 2015. – № 3. – С. 41–44. 

Творчий шлях французького та іспанського кінорежисера українського 

походження Є. Деслава (1899–1966), вшанування творчості митця в Україні. 

23.  Різниченко Ж. Спадок Кричевських повертається додому / Жанна Різ-

ниченко // Уряд. кур’єр. – 2015. – 8 трав. – С. 20. 

Творчий портрет американської художниці українського походження   

К. Кричевської-Росандич, та наміри передати творчу спадщину родини Кри-

чевських Батьківщині. 

Див. № 65, 78. 

У К Р А Ї Н С Ь К А  Ш Е В Ч Е Н К І А Н А  

Див. № 210, 340. 



 

 

6 

О Р Г А Н І З А Ц І Я  Т А  У П Р А В Л І Н Н Я  В  Г А Л У З І  М И С Т Е Ц Т В А  

24.  Соколова С. Культ реального часу / Світлана Соколова // Культура і 

життя. – 2015. – 22 трав. – С. 4–5. 

Про презентацію всеукраїнського медіа-порталу МКУ CultUA.media.1 

Регіональна політика в галузі мистецтва 

25.  Україна. Київська міська рада. Про присвоєння звання «Почесний 

громадянин міста Києва» Вакарчуку С. І. : рішення № 469/1333 від 14 трав. 

2015 р. // Хрещатик. – 2015. – 27 трав. – С. 2. 

26.  Боднар А. Чи повернуть киянам Довженків кінотеатр? : архітектори 

пропонують вшанувати пам’ять режисера [О. Довженка] цілісним культурним 

комплексом / Аліна Боднар, Андрій Заграюк // Україна молода. – 2015. – 15–16 

трав. – С. 14. 

27.  Власов О. Олексій Власов: «Сприймаю свою роботу як служіння ви-

щій меті» / Олексій Власов ; [інтерв’ю вів] Н. Вівчарик // Вечір. Черкаси. – 

2015. – 15 квіт. – С. 5. 

Новопризначений начальник управління культури Черкаської ОДА про 

проблеми в роботі закладів культури та свою концепцію розвитку галузі. 

28.  Ефанова М. «Виртуозы Слобожанщины» не хотят объединяться с фи-

лармонией / Марина Ефанова // Веч. Харьков. – 2015. – 4 апр. – С. 20. 

Про конфліктну ситуацію, що склалася у музичних колективах м. Харко-

ва у зв’язку з намірами міської влади об’єднати в одне комунальне підприємст-

во «Харківська обласна філармонія» три колективи – Молодіжний акад. сим-

фонічний оркестр «Слобожанський», Великий акад. Слобожанський ансамбль 

пісні і танцю та обласну філармонію. 

29.  Загатянська М. У фестивальної сакури головна ознака – благодійність 

/ Марта Загатянська // Новини Закарпаття. – 2015. – 18 квіт. – С. 2. 

До відкриття фестивалю «Сакура – 2015» у м. Ужгороді (Закарпатська 

обл.). 

30.  Інжуватова Х. Пам’ятник розбрату / Христина Інжуватова // Україна 

молода. – 2015. – 22–23 трав. – С. 3. 

Про конфліктну ситуацію з приводу місця встановлення пам’ятника ми-

трополиту А. Шептицькому у м. Львові. До 150-річчя від дня народження ми-

трополита. 

31.  Осташко І. І знову в Чернігові – «Зелена сцена»! // Деснянка. – 2015. – 

21 трав. – С. 17. 

Про учасників та програму мистецької акції «Зелена сцена» на території 

Чернігівського обл. худож. музею ім. М. Галагана. 

                                           
1 Про медіа-портал див. також: Культура і життя. 2015. 15 трав. С. 4. 



 

 

7 

32.  Романюк Н. Місто творців / Ніна Романюк // Україна молода. – 2015. – 

27 трав. – С. 8. 

Про програму фестивалю сучасного мистецтва «Art Territory: місто 

творців» у м. Луцьку (Волинська обл.). 

Економіка мистецтва 

33.  Україна. Кабінет Міністрів. Про внесення змін до Порядку викорис-

тання коштів, передбачених у державному бюджеті для фінансової підтримки 

друкованих періодичних видань культурологічного напряму, газет мовами на-

ціональних меншин та гастрольної діяльності вітчизняних виконавців : поста-

нова [від] 14 трав. 2015 р. № 291 // Уряд. кур’єр. – 2015. – 22 трав. – С. 4. 

34.  Україна. Кабінет Міністрів. Про внесення змін до Порядку викорис-

тання коштів, передбачених у державному бюджеті Міністерству культури за 

деякими програмами : постанова [від] 14 трав. 2015 р. № 290 // Уряд. кур’єр. – 

2015. – 27 трав. – С. 15. 

Див. № 47, 327. 

Освіта. Кадри 

35.  Безручко О. В. Українська мистецька кіноосвіта : монографія /  

О. В. Безручко ; Київ. міжнар. ун-т. – К. : КиМУ, 2013. – Т. 4. – 212 с.; Т. 7. – 

215 с.; 2014. – Т. 8. – 250 с.; Т. 9. – 252 с.; Т. 10. – 209 с. 

Висвітлено історію, специфіку становлення, проблематику формування 

української мистецької кіноосвіти в контексті розвитку з московськими та 

ленінградськими кіношколами. Завдяки архівному пошуку відновлено декілька 

маловідомих сторінок української історії кіномистецтва. 

36.  Бурма В. Золоті смички тернопільських скрипальок / Василь Бурма // 

Віл. життя плюс. – 2015. – 6 трав. 

Про участь та відзнаку юних скрипальок, дев’ятикласниць Тернопільсь-

кої обл. експериментальної комплексної школи мистецтв ім. І. Герети О. Кузяк 

та А. Дутки у ІІІ Міжнародному інструментальному конкурсі  Є. Станковича 

у м. Києві. 

37.  Габрук З. «Надія» дарує надію / Зоя Габрук // Віл. життя плюс. – 2015. – 

27 трав. 

Про учасників та підсумки регіонального конкурсу молодих талантів 

«Надія», організованого та проведеного у Теребовлянському вищому училищі 

культури (Тернопільська обл.). 

38.  Гай Н. Молоді митці – дітям / Наталка Гай // Хрещатик. – 2015. –  

21 трав. – С. 22. 

Передаукціонна виставка робіт молодих митців, студентів Нац. акаде-

мії керівних кадрів культури та мистецтв, у Центрі української культури та 

мистецтва (м. Київ). 



 

 

8 

39.  Грабовський В. Музична медієвістика як сенс життя / Володимир 

Грабовський // Музика. – 2015. – № 1–2. – С. 46–48. 

Про творчість мистецтвознавця, завідувача кафедри музичної україніс-

тики Львівської нац. муз. академії ім. М. Лисенка Ю. Ясіновського. До 70-річчя 

від дня народження. 

40.  Ефанова М. Юный виртуоз играет на балалайке сложную классику / 

Марина Ефанова // Веч. Харьков. – 2015. – 11 апр. – С. 20. 

Нотатки про спільний концерт учнів харківських музичних шкіл та сим-

фонічного оркестру Харківського нац. акад. театру опери та балету  

ім. М. Лисенка на сцені театру. 

41.  Кир’ян Н. Соборна Україна – мирне майбутнє / Надія Кир’ян // Сл. 

Просвіти. – 2015. – 21–27 трав. – С. 11. 

Нотатки про виставку плакатів студентів кафедри дизайну і теорії ми-

стецтва Інституту мистецтв Прикарпатського нац. університету ім.  

В. Стефаника (м. Івано-Франківськ). 

42.  Кошмал В. Дивовижні юні «духовники» / Віктор Кошмал // Десн. пра-

вда. – 2015. – 14 трав. 

Про учасників та підсумки ІІ обласного конкурсу дитячих духових оркес-

трів серед учнів початкових спеціалізованих мистецьких навчальних закладів у 

м. Чернігові.1 

43.  Ластовецька-Соланська З. Ретроспектива часу : у Львівській музичній 

академії [ім. М. Лисенка] представили творчий спадок трьох генерацій україн-

ських композиторів [Д. Січинського, А. Кос-Анатольського та М. Ластовецько-

го] / Зоряна Ластовецька-Соланська // Високий Замок. – 2015. – 15–17 черв. –  

С. 6. 

44.  Петрушенко М. Навчальні заклади культури обіцяють краще фінансу-

вати / Микола Петрушенко // Уряд. кур’єр. – 2015. – 14 трав. – С. 2. 

Обговорення актуальних питань розвитку освіти в галузі кіно та теат-

рального мистецтва під головуванням віце-прем’єр-міністра України – мініст-

ра культури України В. Кириленка у КНУТКіТ ім. І. Карпенка-Карого. 

45.  Симоненко Д. Крізь гнилий паркет до каннських гілок / Дарія Симо-

ненко // Хрещатик. – 2015. – 19 трав. – С. 3. 

Про проблеми, які обговорювались на нараді з питань розвитку кіно-

театральної освіти у КНУТКіТ ім. І. Карпенка-Карого. 

46.  Феномен маестро Доскоча : [ред. ст.] // Віл. життя плюс. – 2015. –  

15 трав. 

Творчий портрет диригента, директора Тернопільської хорової школи 

                                           
1 Про конкурс див. також: Деснянка. 2015. 14 трав. С. 16. 



 

 

9 

«Зоринка» І. Доскоча. До 75-річчя від дня народження діяча. 

Див. № 5, 7, 18, 151, 170, 200, 213–215, 237. 

Матеріально-технічна база закладів мистецтва 

47.  Горделадзе Л. «Жовтень» відновлять до жовтня / Людмила Гордела-

дзе ; [інтерв’ю вела] О. Бережнюк // День. – 2015. – 20 трав. – С. 2. 

Директор кінотеатру «Жовтень» (м. Київ) про роботу керівництва  

кінотеатру із залучення коштів на реконструкцію закладу.1 

Див. № 12. 

М І Ж Н А Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

48.  Марухняк Й. Тут пройшло його дитинство / Йосип Марухняк // День. 

– 2015. – 29–30 трав. – С. 12. 

Про відзначення 200-річчя від дня народження композитора М. Вербиць-

кого (1815–1870) у с. Улючі (Польща). 

Міжнародні фестивалі мистецтв, конференції,  

конгреси з питань мистецтва 

49.  Пирогов С. Вражаючі миттєвості «Французької весни–2015» / Сергій 

Пирогов // Демократ. Україна. – 2015. – 8 трав. – С. 10. 

Про програму і хід ХІІ фестивалю мистецтв «Французька весна в Україні». 

Міжнародне літературно-мистецьке свято  

«В сім’ї вольній, новій»  

50.  Бондаренко С. Разом із Тарасом / Станіслав Бондаренко // Літ. Украї-

на. – 2015. – 28 трав. – С. 1, 14–15. 

Про хід та учасників свята у Чернігівській обл. та м. Києві. 

51.  Міжнародне літературно-мистецьке Шевченківське свято «В сім’ї во-

льній, новій...» (Програма) // Літ. Україна. – 2015. – 14 трав. – С. 1–2. 

52.  Павленко С. Шевченкове свято приймала Чернігівщина : [про відк-

риття] / Сергій Павленко // Голос України. – 2015. – 22 трав. – С. 6. 

53.  Чепурний В. Хто ще досі боїться Кобзаря? : враження від свята / Ва-

силь Чепурний // День. – 2015. – 29–30 трав. – С. 13. 

ОБРАЗОТВОРЧЕ МИСТЕЦТВО 

З А Г А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  

54.  Наливайко В. Метро без «прикрас»? : столичне метро позбудеться ко-

муністичної символіки [за рішенням Київради]. Але мозаїчні панно мистецтво-

знавці закликають зберегти / Валерія Наливайко // Україна молода. – 2015. – 

                                           
1 Див. також: Газ. по-українськи. 2015. 13 трав. С. 18; Хрещатик. 2015. 26 трав. С. 1. 



 

 

10 

22–23 трав. – С. 2. 

55.  Скляренко Г. Про книжку, не рівну самій собі / Галина Скляренко // 

День. – 2015. – 21 трав. – С. 11. 

Рецензія на книгу «Искусство украинских шестидесятников» (вид-во 

«Основи», 2015). 

56.  Сучасні українські художники : каталог виставки. – К. : АДЕФ-

Україна : Родовід, 2012. – 228 с. 

«Сучасні українські художники» – просвітницький проект з популяризації 

сучасного вітчизняного мистецтва в Україні; у репрезентованому виданні 

представлено творчість митців, які вже стали національним культурним бре-

ндом і визначають арт-простір України кінця ХХ – поч. ХХІ ст. 

Див. № 3, 31, 32, 149. 

У  Н А Ц І О Н А Л Ь Н І Й  С П І Л Ц І  Х У Д О Ж Н И К І В  У К Р А Ї Н И  

57.  Семенченко М. Художник, який сказав «Ні»! : скандальна історія про 

те, як цілком у «совковому» дусі екс-президента Кучму намагались зробити по-

чесним членом Спілки художників..! / Марія Семенченко, Вадим Лубчак // 

День. – 2015. – 28 трав. – С. 10. 

Див. № 89. 

Виставки, пленери, фестивалі образотворчого мистецтва 

58.  Кінчук В. Кінетичний Дніпроарт / Веніамін Кінчук // Культура і жит-

тя. – 2015. – 22 трав. – С. 11. 

Про хід та учасників І фестивалю сучасних мистецтв «Дніпровський ко-

лайдер» у Музеї укр. живопису (м. Дніпропетровськ). 

Див. № 10, 38, 114. 

Робота художніх галерей і виставкових залів 

59.  Арт-галереи Украины / сост. : Е. Чуйкова, Е. Ткаченко, О. Беспятова. – 

К. : Преса України, 2012. – 131 с. 

Представлено інформацію про приватні галереї; особливу увагу присвя-

чено стану, обсягу та структурі арт-ринку України. 

60.  Карась Є. «А4, кулькова ручка» / Євген Карась ; [інтерв’ю вів] Д. Де-

сятерик // День. – 2015. – 14 трав. 

Керівник «Карась Галереї» (м. Київ) про проект «А4, кулькова ручка», ро-

боту галереї та плани на майбутнє. 

61.  Михальчук В. В. Новітні мистецькі технології в галерейній діяльності 

України / В. В. Михальчук // Культура і сучасність : альманах / Нац. акад. кері-

вних кадрів культури і мистецтв ; [редкол. : В. Д. Шинкарук (голова, голов. 

ред.) та ін.]. – К. : Міленіум, 2012. – Вип. 2. – С. 248–254. 



 

 

11 

М І Ж Н А Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

62.  Арт-проект Ірми Шарікадзе у Києві : [ред. ст.] // День. – 2015. – 22–23 

трав. – С. 15. 

Виставка «Letters» робіт грузинської фотохудожниці І. Шарікадзе у 

Центрі сучасного мистецтва «М 17» (м. Київ). 

63.  Басенко А. У Вінниці й Вашингтоні США – виставка про Революцію 

Гідності / Антоніна Басенко // Вінниччина. – 2015. – 24 квіт. – С. 6. 

Нотатки про мандрівну виставку «Правдиві свідчення: від Революції Гід-

ності до сьогодення» – художніх робіт, які відтворюють події на Майдані, зо-

крема  роботу вінницького художника О. Нікітюка «Герої не вмирають»1. 

64.  Бахін С. Польща та Литва у київській Софії / Сергій Бахін // Театр.-

концерт. Київ. – 2015. – № 5 (трав.). – С. 48–49. 

Про програму міжнародного живописного пленеру «Грюнвальд-Арт» у 

Нац. заповіднику «Софія Київська».2 

65.  Володимир Великий «оселився» у Гданську : [ред. ст.] // Хрещатик. – 

2015. – 27 трав. – С. 8. 

Про урочисте відкриття пам’ятника хрестителю Русі Володимиру Ве-

ликому у м. Гданську (Польща). 

66.  Симоненко Д. «Тепла» поезія: арт-поручень із підігрівом / Дарія Си-

моненко // Хрещатик. – 2015. – 14 трав. – С. 24. 

Про арт-проект Польського інституту у Києві – поручень із текстами 

сучасних українських поетів на вул. І. Франка (м. Київ). Автор – польська мис-

ткиня Е. Яблонська. 

67.  Стрипко Т. Иван Марчук: «Если бы жил тысячу лет, разрисовал бы 

всё небо, нигде не повторившись» / Тамара Стрипко // Факты и коммент. – 

2015. – 14 мая. – С. 14. 

Про виставку «Генотип свободи» творів н.х. України І. Марчука у галереї 

«Центрум» м. Кракова (Польща). 

Міжнародні виставки, пленери, симпозіуми, бієнале, конкурси 

68.  Васильєва О. Путін – один із найкращих персонажів для карикатури / 

Олександра Васильєва // Газ. по-українськи. – 2015. – 22 трав. – С. 25. 

Міжнародна виставка політичної карикатури у м. Києві. 

69.  Ефанова М. Российские художники привезли антивоенные плакаты / 

Марина Ефанова // Веч. Харьков. – 2015. – 18 апр. – С. 21. 

Нотатки про відкриття ІХ Міжнародної трієнале екологічного плаката 

«Знову побачити зірки», її організаторів та учасників у м. Харкові. 

                                           
1 Про виставку див. також: Культура і життя. 2015. 15 трав. С. 6–7. 

2 Див. також: Демократ. Україна. 2015. 8 трав. С. 16. 



 

 

12 

70.  Коваль Н. Міфи і реальність державності / Наталка Коваль // Хреща-

тик. – 2015. – 29 трав. – С. 3. 

Міжнародна виставка «Кажуть, там ти знайдеш своє щастя» у Центрі 

візуальної культури (м. Київ). 

71.  Котвіцька К. У місті для міста / Катерина Котвіцька // Україна молода. 

– 2015. – 19 трав. – С. 14. 

Про хід та учасників міжнародного архітектурного фестивалю 

«CANactions» у м. Києві.1 

72.  Левченко И. Украинский художник Сергей Семендяев стал победите-

лем [VI] Международного конкурса карикатуры «Берлин–2015» / Ирина Левче-

нко // Факты и коммент. – 2015. – 19 мая. – С. 14. 

73.  Цимбалюк Є. Допоможуть «краєвиди Волині» / Євген Цимбалюк // 

Голос України. – 2015. – 6 трав. – С. 12. 

Про учасників міжнародного пленеру «Краєвиди Волині» у Дубенському 

замку (Рівненська обл.). 

56-а Венеційська бієнале сучасного мистецтва (Італія)2 

74.  Авраменко О. «Чорне намисто» у Венеції : Європейський культурний 

центр уже не перший рік поспіль організовує на всесвітній виставці паралель-

ний проект, на який збирає когорту досить потужних молодих художників : 

про  проект «Чорне намисто» художниці З. Лихачової / Олеся Авраменко // 

День. – 2015. – 29–30 трав. – С. 22. 

75.  Бахарева Т. После открытия Украинского павильона на биеннале в 

Венеции «Океан Эльзы» даст сольный концерт / Таисия Бахарева // Факты и 

коммент. – 2015. – 7 мая. – С. 4. 

Про Український павільйон  на виставці. 

76.  Іллєнко Л. Українські художники: протест у Венеції / Леся Іллєнко // 

Дзеркало тижня. – 2015. – 16–22 трав. – С. 16. 

Враження німецьких журналістів від творів сучасних українських худо-

жників, присвячених війні. 

77.  Філевська Т. Для світу Україна під склом / Тетяна Філевська, Андрій 

Адамський // Україна молода. – 2015. – 26 трав. – С. 12–13. 

Зокрема, про роботу Українського павільйону на бієнале. 

ОКРЕМІ ВИДИ ОБРАЗОТВОРЧОГО МИСТЕЦТВА 

С К У Л Ь П Т У Р А  

78.  Тимків Б. М. Мистецтво України та діаспори : дереворізьба сакральна 

                                           
1 Див. також: Україна молода. 2015. 14 трав. С. 13. 

2 Про виставку див. також: День. 2015. 6 трав. С. 2. 



 

 

13 

й ужиткова / Б. М. Тимків ; [перед. сл. О. Федорук]. – 2-е вид., випр. та доповн. – 

Івано-Франківськ : Нова Зоря, 2012. – 313 с. 

Висвітлено становлення та розвиток сакрального та ужиткового різьб-

лення в Україні та українській діаспорі; проаналізовано художні особливості 

творів літургійного, обрядового, ужиткового та монументального характеру, 

що утворюють цілісний об’ємно-просторовий інтер’єр як храмів, так і жит-

лових та громадських споруд. 

Відкриття пам’ятників і пам’ятних дощок 

79.  Акіменко А. Увічнена пам’ять / Алла Акіменко // Сіл. вісті. – 2015. – 

29 трав. 

Про створення та урочисте відкриття меморіального знака жертвам 

комуністичних репресій у м. Сумах. 

80.  Брусенський О. Пам’ять серця: як під Диканькою гриміли «катюші» / 

Олександр Брусенський // Демократ. Україна. – 2015. – 8 трав. – С. 8. 

Про проект пам’ятника гвардійцям-мінометникам, який буде встановле-

но у Диканському р-ні Полтавської обл. Скульптори – А. Мінак і В. Вадімов. До 

70-річчя Перемоги над нацизмом у Європі та закінчення Другої світової війни. 

81.  Дорожкина П. Из Риги Саакашвили полетел на фестиваль в Одессу / 

Полина Дорожкина // Сегодня. – 2015. – 25 мая. – С. 18. 

Зокрема, про відкриття меморіальної дошки українському кінорежисеру, 

скульптору н.а. УРСР І. Кавалерідзе на фасаді Одеської кіностудії. 

82.  Касьянова О. Віха на Алеї пам’яті / Олександра Касьянова // Літ. Ук-

раїна. – 2015. – 28 трав. – С. 1, 2. 

Про урочисте відкриття погруддя поету, журналісту В. Симоненку 

(1935–1963) на подвір’ї Київського нац. універститету ім. Т. Шевченка. Скуль-

птор – О. Рачковский.1 

83.  Катеринич А. У Клекотині пам’ятають Аркадія Добровольського / 

Антоніна Катеринич // Вінниччина. – 2015. – 22 трав. – С. 4. 

Урочистості з нагоди відкриття меморіальної дошки письменнику, кіно-

сценаристу А. Добровольському (1911–1969) у с. Клекотина (Шаргородський  

р-н, Вінницька обл.). 

Виставки 

84.  Коняєва Т. «Чорно-білі», ажурні, драматичні... : у Львові відкрилася 

експозиція скульптур Володимира Одрехівського / Тетяна Коняєва // Високий 

Замок. – 2015. – 19 трав. 

Персоналії скульпторів 

                                           
1 Про відкриття погруддя  див. також: День. 2015. 21 трав. С. 2; Сл. Просвіти. 2015. 28 трав.–3 черв. С. 7. 



 

 

14 

85.  Одрехівський В. Володимир Одрехівський: «Я прихильник ексклюзи-

вності: недобре, коли роботи розходяться як пиріжки, десятками копій» / Воло-

димир Одрехівський ; розмовляла О. Гутик // Високий Замок. – 2015. – 15–17 

трав. – С. 6. 

Скульптор, педагог народний художник України про свою творчу діяль-

ність, нові роботи, які будуть представлені на виставці у м. Львові. 

Ж И В О П И С  

86.  Карпенко О. В. Методи трансформації художнього образу живописців 

українського авангарду / О. В. Карпенко // Культура і сучасність : альманах / 

Нац. акад. керівних кадрів культури і мистецтв ; [редкол. : В. Д. Шинкарук (го-

лова, голов. ред.) та ін.]. – К. : Міленіум, 2012. – Вип. 2. – С. 219–224. 

87.  Лагунова Г. В. Писанка – українська скарбниця для розпису по шовку / 

Г. В. Лагунова // Проблеми сучасності : культура, мистецтво, педагогіка : зб. 

наук. пр. / Луган. держ. ін-т культури і мистецтва. – Луганськ : ЛДІКіМ, 2012. – 

Вип. 20–21. – С. 81–88. 

88.  Тугай Л. Художники працюють задля порятунку бійців / Леся Тугай // 

Галичина. – 2015. – 4 квіт. – С. 1, 3. 

Про учасників Всеукраїнського пленеру у м. Ворохті (Івано-Франківська обл.). 

Див. № 64. 

Виставки 

89.  Бобрівець М. Сімнадцять митців – в одній експозиції / Мар’яна Бобрі-

вець // Віл. життя плюс. – 2015. – 22 трав. 

Нотатки про виставку живопису художників – членів Тернопільської 

обл. організації НСХУ – в артгалереї м. Тернополя. 

90.  Гасюк В. «Вбираєш у себе мистецтво з дитинства» / Віра Гасюк // 

Вінниччина. – 2015. – 13 трав. – С. 6. 

Про відкриття виставки творів н.х. України А. Чебикіна та його синів 

Олексія та Володимира у Вінницькому обл. худож. музеї. 

91.  Головчук О. Що подарувати Києву? Те, що написане серцем... / Окса-

на Головчук // Новини Закарпаття. – 2015. – 16 трав. – С. 14, 16. 

Нотатки про відкриття виставки робіт подружжя закарпатських ху-

дожників – н.х. України І. Бровді та Л. Бровді у Музеї сучасного мистецтва 

України (м. Київ). 

92.  Гусак І. Зачарованість красою війни / Ірина Гусак // Демократ. Украї-

на. – 2015. – 29 трав. – С. 16. 

Персональна виставка «Інструкція з експлуатації» творів художника  

А. Волокітіна  у «Dymchuk Gallery» (м. Київ). 

93.  Дрималовський О. Образ на тисячоліття / Орест Дрималовський // Ви-

сокий Замок. – 2015. – 29–31 трав. – С. 16. 



 

 

15 

Виставка робіт художників-іконописців в Українському католицькому 

університеті (м. Львів). 

94.  Золотнюк А. А то війна? / Анна Золотнюк // Віл. життя плюс. – 2015. – 

17 квіт. 

Нотатки про виставку «АТО війна» головного художника Тернопільсько-

го акад. обл. укр. драм. театру ім. Т. Шевченка Г. Лоїка у галереї «Бункермуз» 

(м. Тернопіль). 

95.  Ковальская Е. Титанический труд балерин остается за кадром / Елена 

Ковальская // Веч. Харьков. – 2015. – 25 апр. – С. 20. 

Нотатки про виставку «Пастельне "Па"» харківського художника з.д.м. 

України В. Чауса та виставку «Хореографія в фотографіях» В. Гордіна, прис-

вячених Міжнародному дню танцю, у приміщенні Харківського нац. акад. теа-

тру опери та балету ім. М. Лисенка. 

96.  Козюпа М. Іконописець одягнув у вишиванку волинську Богородицю 

/ Мирослава Козюпа // Волинь-нова. – 2015. – 9 квіт. – С. 11. 

Нотатки про відкриття мистецького арт-проекту «Великодні мотиви» 

художника Ю. Нікітіна у виставковій залі Рівненського міського БК. 

97.  Кривак О. Еміграція на полотнах / Олена Кривак // Віл. життя плюс. – 

2015. – 24 квіт. 

Нотатки про виставку творів художника М. Мамчура у художній студії 

«Picasso» (м. Тернопіль). 

98.  Левкович С. «Зазвенел жемчужный май ожерельями акаций» / София 

Левкович // Веч. Одесса. – 2015. – 19 мая. 

Виставка живопису одеського художника О. Силантьєва у м. Одесі. 

99.  Левчук В. Я чайка... Я художник / Валентина Левчук // Веч. Одесса. – 

2015. – 7 мая. 

Нотатки про персональну виставку творів художниці Л. Бєляєвої (м. 

Іллічівськ) в Одеському музеї західного та східного мистецтва. 

100. Наточа Е. Художники открыли весну / Екатерина Наточа // Веч. 

Николаев. – 2015. – 7 марта. 

Виставка «Весняний салон» робіт миколаївських художників в обласному 

центрі. 

101. Ніколаєва Т. Живописні «Подорожі...» / Тетяна Ніколаєва // День. – 

2015. – 20 трав. – С. 12. 

Персональна виставка «Подорожі...» творів з.х. України М. Заборовсько-

го в Арт-центрі Я. Гретера (м. Київ). 

102. Симоненко Д. Дитяча душа 91-річного митця / Дарія Симоненко // 

Хрещатик. – 2015. – 28 трав. – С. 22. 

Персональна виставка «Максимівські натюрморти» творів н.х. України 

М. Максименка у Центральному будинку художника НСХУ(м. Київ). 



 

 

16 

103. Шот М. Тернопільщина створила своїх Мамаїв / Микола Шот // Віл. 

життя плюс. – 2015. – 8 трав. 

Про участь митців Тернопільщини у художньому проекті «Мамай 

об’єднує Україну».1 

104. Ясінська О. Кераміка й живопис Василя Боднарчука / Оксана Ясін-

ська // Сл. Просвіти. – 2015. – 14–20 трав. – С. 15. 

Нотатки про виставку творів кераміста, живописця, педагога з.х. Укра-

їни В. Боднарчука у Нац. музеї народного мистецтва Гуцульщини та Покуття 

(м. Івано-Франківськ). 

Див. № 19, 107, 110, 112, 117, 120, 122, 126, 128. 

Персоналії художників-живописців 

105. Будкевич А. Від серця до Бога навпростець дорога / Андрій Будке-

вич // Сл. Просвіти. – 2015. – 7–13 трав. – С. 15. 

Творчий портрет ужгородського художника В. Либи. 

106. Вишневська М. «Треба мати не лише талант, а й багато відваги» / 

Марія Вишневська // День. – 2015. – 22–23 трав. – С. 24. 

Про життєвий і творчий шлях художника М. Івасюка (1865–1937). До 

150-річчя з дня народження митця. 

107. Ефанова М. Харьковский художник хранит традиции французского 

импрессионизма / Марина Ефанова // Веч. Харьков. – 2015. – 25 апр. – С. 21. 

Творчий портрет харківського художника А. Толстухіна. Персональна 

виставка творів «Роза вітрів» у Харківському худож. музеї. 

108. Жовнір Н. Пройшов через неволю «Озендорфа» / Наталія Жовнір // 

Зоря Полтавщини. – 2015. – 10 квіт. – С. 15. 

Творчий портрет з.х. України В. Брикульця. До 90-річчя від дня наро-

дження митця. 

109. Криволап А. «Вони не йдуть проти України, вони йдуть проти себе» / 

Анатолій Криволап ; [інтерв’ю вела] О. Павлова // Газ. по-українськи. – 2015. –  

6 трав. – С. 12. 

Художник про свою творчість та як події останнього року вплинули на 

його твори. 

110. Левитська М. Марія Левитська: «Я знаю місце, де літає Бог...» / Ма-

рія Левитська ; [інтерв’ю вела] К. Константинова // Дзеркало тижня. – 2015. – 

23–29 трав. – С. 16. 

Народний художник України про свою персональну виставку «Зачарована 

красою» у галереї «Митець» (м. Київ),  нові проекти. 

111. Лук’яненко О. Колишній фронтовик малює радість / Оксана 

                                           
1 Див. також: День. 2015. 7–8 трав. С. 24; Уряд. кур’єр. 2015. 7 трав. С. 16. 



 

 

17 

Лук’яненко // Голос України. – 2015. – 8 трав. – С. 7. 

Творчий портрет н.х. України М. Максименка. 

112. Мадзій І. Магія пензля Василя Стецька / Ірина Мадзій // Віл. життя 

плюс. – 2015. – 13 трав. – С. 4. 

Творчий портрет живописця, графіка В. Стецька (м. Борщів, Тернопільсь-

ка обл.). Персональна виставка творів до 65-річчя від дня народження митця. 

113. Мартинович Г. На пошанівок Георгія Косміаді / Галина Мартино-

вич // Сл. Просвіти. – 2015. – 7–13 трав. – С. 15. 

Про творчий шлях художника, архітектора Г. Косміаді (1886–1967) та 

виставку його робіт із фондів Рівненського обл. краєзнавчого музею в Істори-

ко-етнографічному музеї «Бойківщина» (м. Самбір, Львівська обл.). 

114. Мельник О. Нездійсненна надія людства? / Олександр Мельник // 

Сл. Просвіти. – 2015. – 14–20 трав. – С. 1. 

Автор проекту, куратор всеукраїнської антивоєнної миротворчої виста-

вки «Надія» про тему війни у своїй творчості та творчості художників – уча-

сників виставки. 

115. Мир красок Николая Бережного на Земле... : [ред. ст.] // Юж. прав-

да. – 2015. – 26 марта. 

Творчий шлях н.х. України М. Бережного (1938–2015). 

116. Недавній А. Духовна спадщина Григорія Ксьондза / Анатолій Неда-

вній // Сіл. вісті. – 2015. – 19 трав. 

Творчий шлях живописця-іконописця Г. Ксьондза (1874–1946), заходи з 

вшанування пам’яті митця у м. Полтаві та Полтавській обл. 

117. Петрушенко М. Митець знаходить героїв серед сучасників / Микола 

Петрушенко // Уряд. кур’єр. – 2015. – 6 трав. – С. 16. 

Творчий портрет художника В. Цапка. Персональна виставка його тво-

рів «Борітеся – поборете» у Київському будинку вчених НАН України. 

118. Ройтбурд А. «Свои картины я пишу абсолютно трезвым» : [худож-

ник про творчість] / Александр Ройтбурд ; [розмовляла] А. Школьная // Сегод-

ня. – 2015. – 29–31 мая. – С. 8–9. 

119. Савадов А. «Элтон Джон не знал, как лучше меня обнять» / Арсен 

Савадов ; [розмовляла] М. Рубан // Сегодня. – 2015. – 22–24 мая. – С. 8–9. 

Живописець, фотохудожник про творчу діяльність. 

120. Тугай Л. Немає мистецтва без офіри : народний художник Микола 

Стороженко представив в Івано-Франківську панорамне полотно «Передчуття 

Голгофи» / Леся Тугай // Галичина. – 2015. – 12 берез. – С. 9. 

121. Філатов А. Краєвиди провокацій / Антон Філатов // Культура і жит-

тя. – 2015. – 22 трав. – С. 11. 

Творчий портрет київського художника М. Кравцова, виставка творів 

митця у галереї «Lenin» (м. Запоріжжя). 



 

 

18 

122. Цимбалюк М. «Чисті джерела» рідної землі / Микола Цимбалюк // 

Сл. Просвіти. – 2015. – 21–27 трав. – С. 16. 

Про творчість художника з.п.к. України Ф. Ущаповського та виставку 

його творів «Чисті джерела» – «Мальовничий рідний край Павла Муравського» 

в Українському фонді культури (м. Київ) у рамках заходів зі вшанування 

пам’яті диригента Героя України, н.а. України  П. Муравського. 

123. Шапіро О. Сонячні імпресії Віктора Чауса / Олена Шапіро // День. – 

2015. – 29–30 трав. – С. 24. 

Творчий портрет художника з.д.м. України В. Чауса. До 75-річчя з дня 

народження. 

124. Шелест М. Микола Шелест: Державу стверджують боєць, волонтер, 

митець / Микола Шелест ; [інтерв’ю вів] В. Коскін // Демократ. Україна. – 2015. 

– 15 трав. – С. 11. 

Художник заслужений діяч мистецтв України та Польщі про свою тво-

рчість. 

125. Я, Білокур Катерина Василівна / уклад. : В. Клименко, І. Пасічник. – 

К. : Родовід, 2012. – 158 с. 

Опубліковано архів н.х. УРСР К. Білокур (1900–1961), що зберігається в 

Яготинському держ. історичному музеї та його філіалах – Яготинській кар-

тинній галереї та Меморіальному музеї-садибі К. Білокур у с. Богданівці (Київ-

ська обл.). Особливу цінність склали листи, фото та ескізи, які не представле-

но в музейних експозиціях. 

Див. № 23, 128, 130, 329. 

Г Р А Ф І К А  

Див. № 69, 72. 

Виставки 

126. Семена М. «Мій час» / Микола Семена // День. – 2015. – 6 трав. –  

С. 12. 

Персональна виставка «Мій час» графіки і живопису художника В. Зади-

рієнка у м. Симферополі (АРК). До 70-річчя з дня народження художника. 

Див. № 41, 60, 120, 128. 

Персоналії художників-графіків 

127. Дмітрух М. Багатослівні лінії Миколи Дмітруха / Микола Дмітруха ; 

спілкувалася А. Золотнюк // Віл. життя плюс. – 2015. – 17 квіт. 

Тернопільський художник про свою творчість, зокрема роботу в жанрі 

карикатури. 

128. Левчук В. Праздник свободного художника / Валентина Левчук // 

Веч. Одесса. – 2015. – 21 апр. 

Творчий портрет одеського художника Г. Гармидера. Персональна ви-



 

 

19 

ставка «Гармидер та його музи» в Одеському муніципальному музеї приватних 

колекцій ім. А. Блещунова. 

129. Сідун І. Книжковий художник-графік та його комп’ютерні... «топа-

нки» / Іван Сідун // Новини Закарпаття. – 2015. – 18 квіт. – С. 14. 

Про вихід у світ автобіографічної книги «Митець з гуцульського Пари-

жа, або Ой на плаю... "книжки часу"» художника-графіка М. Дим’яна. До 60-

річчя від дня народження митця. 

130. Сьомочкін І. Зимовий Львів 1915 року Одо Добровольського / Ігор 

Сьомочкін // Пам’ятки України: історія та культура. – 2015. – № 3–4. – С. 46–53. 

Творчий та життєвий шлях графіка та живописця О. Добровольського 

(1883–1917). 

Д Е К О Р А Т И В Н О - У Ж И Т К О В Е  М И С Т Е Ц Т В О  

131. «ETHNO’лялька–2015» – міфологія та янголи : [ред. ст.] // День. – 

2015. – 6 трав. – С. 11. 

Програма V фестивалю народної ляльки «ETHNO’лялька» у Культурно-

мистецькому центрі «Львівський палац мистецтв». 

Див. № 78. 

Виставки 

132. Кураса Е. «Фантастически-народные» мотивы мастерицы Натальи 

Ракитиной / Елена Кураса // Веч. Николаев. – 2015. – 14 марта. 

Персональна виставка творів майстрині Н. Ракітіної (смт Баштанка, 

Миколаївська обл.) у Миколаївському обл. краєзнавчому музеї в рамках вистав-

кового циклу «Нові імена Миколаївщини». 

133. Максимова Н. Глиняний світ майстра Бобкова / Ніна Максимова // 

Демократ. Україна. – 2015. – 8 трав. – С. 10. 

Виставка «Мій глиняний світ» робіт художника-кераміста І. Бобкова  у 

Нац. музеї укр. народного декоративного мистецтва (м. Київ). 

134. Морозова А. Резчики легко идут на поводу у фантазий / Алла Мо-

розова // Веч. Харьков. – 2015. – 11 апр. – С. 21. 

Нотатки про виставку художнього різьблення по дереву «Метаморфо-

зи» майстрів харківської творчої асоціації «Декор» у Харківському обл. органі-

заційно-методичному центрі культури та мистецтв. 

135. Чубата Д. Тягнеться ниточка із роду в рід / Д. Чубата // Віл. життя 

плюс. – 2015. – 24 квіт. 

Нотатки про виставку «Великодній рушничок», присвячену 25-річчю 

творчої діяльності майстрині Н. Семців, у Тернопільському обл. худож. музеї. 

Див. № 6, 11, 104. 

Персоналії художників і народних майстрів 

136. Вітрич М. Картини Михайла Онацька оживуть, заговорять і заспі-



 

 

20 

вають / Марія Вітрич // Зоря Полтавщини. – 2015. – 17 квіт. – С. 16. 

Творчість з.м.н.тв. України М. Онацька (смт Шишаки, Полтавська обл.). 

137. Клим’юк М. Керамологія Антона Гриба / Михайло Клим’юк // Віл. 

життя плюс. – 2015. – 17 квіт. 

Про вихід у світ книги краєзнавця, художника з.м.н.тв. України А. Гриба 

«Керамологія Тернопільщини». 

138. Мийсарош Я. Репродукції картин Рафаеля і Рембрандта прикрасили 

писанки закарпатської майстрині / Яна Мийсарош // Новини Закарпаття. – 2015. 

– 18 квіт. – С. 8. 

Про творчість майстрині-писанкарки, педагога Т. Бартош з с. Чинадійо-

во (Мукачівський р-н, Закарпатська обл.). 

139. Олександр Саєнко: мистецька спадщина і сучасність / Художньо-

мемор. музей «Садиба народного художника України О. Саєнка», Міжнар. бла-

год. фонд «Фонд О. Саєнка» ; [передм., авт. текстів, упоряд. Н. Саєнко]. – К. : 

Компанія Лік, 2009. – 319 с. 

Представлено матеріали наукових досліджень творчості митця, висвіт-

лено долю мистецької спадщини О. Саєнка, її зберігання в музейних колекціях 

України, спогади про митця, а також матеріали про презентацію мистецтва 

роду Саєнків в Україні та зарубіжжі, діяльність Мистецької студії імені  

О. Саєнка для глухонімих дітей у м. Києві. 

140. Степовий В. Самобутні твори майстрині / Володимир Степовий // 

Житомирщина. – 2015. – 17 квіт. – С. 12. 

Творчий портрет житомирської майстрині А. Волошиної. 

Х У Д О Ж Н Я  Ф О Т О Г Р А Ф І Я  

Виставки 

141. Воронков К. Світлини рятують життя / Кирило Воронков // Голос 

України. – 2015. – 28 трав. – С. 7. 

Виставка робіт фотохудожника В. Оплачка в Одеському музеї західного 

та східного мистецтва. 

Див. № 62, 63, 95. 

Персоналії фотомитців 

142. Харченко В. Інтегральний митець / Володимир Харченко ; [розмов-

ляла] С. Соколова // Культура і життя. – 2015. – 15 трав. – С. 8–10. 

Художник, фотомайстер, поет, прозаїк про творчу діяльність і плани на 

майбутнє. 

Див. № 119. 

І Н Ш І  В И Д И  О Б Р А З О Т В О Р Ч О Г О  М И С Т Е Ц Т В А  

Див. № 66. 



 

 

21 

Виставки 

143. Бахарева Т. Новый проект PinchukArtCentre отражает развитие ук-

раинского искусства с 1980-х годов до «Оранжевой революции» / Таисия Баха-

рева // Факты и коммент. – 2015. – 30 мая. – С. 4. 

Про виставку видатних українських художників «На межі. Українське 

мистецтво 1985-х–2004» та виставку «Mute» З. Ліхачової у Центрі сучасного 

мистецтва «PinchukArtCentre» (м. Київ). 

144. Гай Н. Квіти Катерини Білокур / Наталка Гай // Хрещатик. – 2015. – 

7 трав. – С. 22. 

Про проект «Атмосфера Катерини Білокур», присвячений видатній ху-

дожниці, у м. Києві. 

Див. № 70, 145. 

Персоналії  

145. Тринцолин Э. Художница научилась превращаться в стеклышко / 

Эвелина Тринцолин ; [бесіду вела] Е. Ковальская // Веч. Харьков. – 2015. – 30 

апр. – С. 21. 

Львівська художниця про свою творчість. Виставка «Мікроклімат»  

у м. Харкові. 

МУЗИКА 

З А Г А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  

146. Загайкевич А. 100 років української електроакустичної музики / 

Алла Загайкевич // Музика. – 2015. – № 1–2. – С. 52–55. 

147. Зінська Т. В. Соціокультурна зумовленість функціонування музич-

но-виконавського мистецтва в Україні / Т. В. Зінська // Культура і сучасність : 

альманах / Нац. акад. керівних кадрів культури і мистецтв ; [редкол. : В. Д. Ши-

нкарук (голова, голов. ред.) та ін.]. – К. : Міленіум, 2012. – Вип. 2. – С. 176–181. 

148. Лісовський Б. Пам’ятні концерти / Богдан Лісовський // Житомир-

щина. – 2015. – 19 трав. – С. 12. 

Літературно-мистецький вечір, присвячений пам’яті поета, композито-

ра В. Шинкарука (1954–2014), у Житомирському держ. університеті. 

149. Лоу Вей. Романтизм в китайській та українській музичній і худож-

ній традиціях / Лоу Вей // Проблеми сучасності : культура, мистецтво, педагогі-

ка : зб. наук. пр. / Луган. держ. ін-т культури і мистецтв. – Луганськ : ЛДІКіМ, 

2012. – Вип. 20–21. – С. 95–104. 

150. Музика на вулиці : [ред. ст.] // День. – 2015. – 15–16 трав. – С. 2. 

Про музичний проект – День вуличної музики у містах України.1 

                                           
1 Про проект див. також: Україна молода. 2015. 19 трав. С. 14; Чернівці. 2015. 21 трав. С. 11. 



 

 

22 

151. Осуховська С. Повернення композитора / Світлана Осуховська // 

Віл. життя плюс. – 2015. – 15 трав. 

Урочистості з нагоди презентації нотного збірника композитора, дири-

гента, піаніста, уродженця м. Тернополя В. Безкоровайного (1880–1996) за уч-

астю упорядників видання – нащадка композитора з.п.к. України Б. Безкоро-

вайного та його дружини з.а. України Н. Безкоровайної (м. Сімферополь)  

у Тернопільському держ. муз. училищі ім. С. Крушельницької. 

152. Приходько А. Соціокультурний контекст композиційно-технічних 

новацій музичного авангарду ХХ століття / А. Приходько // «Композитор, ви-

конавець, слухач у діалозі часу», Міжвузівська наук.-практ. студентська конф. : 

Матеріали VI Міжвузівської науково-практичної студентської конференції 

«Композитор, виконавець, слухач у діалозі часу» 22–23 листоп. 2012 р. / [ред-

кол. : Новіков Ю. М. (голова) та ін.]. – Д. : Ліра, 2013. – С. 104–106. 

153. Радзієвський В. О. Чи відносяться сучасні популярні музичні суб-

культури до резонансних? / В. О. Радзієвський // Актуальні проблеми історії, 

теорії та практики художньої культури : зб. наук. пр. / М-во культури і туризму 

України, Нац. акад. керівних кадрів культури і мистецтв, Київ. нац. ун-т  

ім. Т. Шевченка. – К. : Міленіум, 2013. – Вип. 30. – С. 285–293. 

154. Ржевська М. Українські композитори в системі координат «великого 

перелому» / Майя Ржевська // Студії мистецтвознавчі. – 2014. – № 3. – С. 31–38. 

Про музично-культурний процес в радянській Україні 1930-х років. 

155. Скопіна С. А. Музична культура в структурі соціуму / С. А. Скопіна // 

Філософська та релігійна антропологія : зб. наук. пр. / М-во освіти і науки, мо-

лоді та спорту України, Східноукр. нац. ун-т ім. В. Даля ; [редкол. : В. Д. Ісаєв 

(голов. ред.) та ін.]. – Луганськ : Вид-во СНУ ім. В. Даля, 2012. – Вип. 1. –  

С. 217–227. 

156. Стельмах А. Андрій Стельмах: «Метою вечорів є відродження тра-

диційної культури» / Андрій Стельмах ; [інтерв’ю вела] М. Катаєва // Хреща-

тик. – 2015. – 21 трав. – С. 23. 

Композитор (онук письменника М. Стельмаха) про мету та програму 

літературно-музично-театрального вечора «Три виміри творчості династії 

Стельмахів» у Будинку письменників (м. Київ), своє професійне становлення та 

мистецьку організацію «Романтизм ХХ ст.».1 

157. Степанченко Г. Знаки долі / Галина Степанченко ; [інтерв’ю вела] 

О. Голинська // Музика. – 2015. – № 1–2. – С. 34–35. 

Музикознавець, заступник голови Київської організації НСКУ заслужений 

діяч мистецтв України про свою творчу діяльність. До 70-річчя від дня наро-

                                           
1 Про програму вечора див. також: День. 2015. 19 трав. С. 11. 



 

 

23 

дження. 

Див. № 33, 39. 

О Р Г А Н І З А Ц І Я  К О Н Ц Е Р Т Н О Ї  Д І Я Л Ь Н О С Т І  

158. Мельник М. М. Сучасний стан і тенденції розвитку театральної те-

матики концерту / М. М. Мельник // Мистецтвознавчі записки : зб. наук. пр. / 

М-во культури і туризму України, Нац. акад. керівних кадрів культури і мисте-

цтва, редкол. : Шульгіна В. Д. (голова редкол.). – К. : Міленіум, 2012. – Вип. 21. 

– С. 95–102. 

Див. № 28. 

У  Н А Ц І О Н А Л Ь Н І Й  С П І Л Ц І  К О М П О З И Т О Р І В  У К Р А Ї Н И  Т А  

Н А Ц І О Н А Л Ь Н І Й  В С Е У К Р А Ї Н С Ь К І Й  М У З И Ч Н І Й  С П І Л Ц І  

Див. № 157. 

Персоналії композиторів 

159. Волинська О. Третій співаник Миколи Чорного / Ольга Волинська // 

Віл. життя плюс. – 2015. – 15 трав. 

Про вихід у світ пісенного збірника «Збудися, люде...» композитора  

М. Чорного з с. Заздрість (Теребовлянський р-н, Тернопільська обл.) та презен-

тацію видання у м. Тернополі. 

160. Загайкевич Л. Заплющ очі – і почуєш більше / Алла Загайкевич ; 

[розмовляла] Г. Дуб // Музика. – 2015. – № 1–2. – С. 16–17. 

Композиторка про написання музики до художнього фільму «Поводир» 

(режисер О. Санін). 

161. Злотник О. В обіймах музики / Олександр Злотник ; [інтерв’ю вела] 

Л. Чечель // Музика. – 2015. – № 1–2. – С. 36–37. 

Композитор, педагог народний артист України про свою творчість. 

162. Кияновська Л. Іван Карабиць: мудрість серця / Любов Кияновська // 

Музика. – 2015. – № 1–2. – С. 4–7. 

Творчий шлях композитора н.а. України І. Карабиця (1945–2002). 

163. Макаренко Л. П. Трансформація фольклору в оркестровій творчості 

Л. М. Колодуба : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. мистецтвознав. : 

спец. 17.00.03 «Музичне мистецтво» / Лідія Петрівна Макаренко ; НАН Украї-

ни, Ін-т мистецтвознав., фольклористики та етнології ім. М. Т. Рильського. – К., 

2012. – 20 с. 

164. Маслій М. Його зірка не згасла... 24 березня культовому українсь-

кому композиторові Ігореві Білозору минуло б 60 років / Михайло Маслій // Га-

личина. – 2015. – 28 берез. 

165. Пронина Н. В. «Караманов и Пушкин». «Фонтан любви», оперетта 

по мотивам поэмы А. С. Пушкина / Н. В. Пронина // Вісн. Харків. держ. акад. 

дизайну і мистецтв : зб. наук. пр. / за ред. В. Я. Даниленка. – Х. : ХДАДМ, 2012. 



 

 

24 

– Вип. 8. – С. 170–173. – (Серія «Мистецтвознавство»). 

166. Станкович Є. «Дух свободи в наших генах» / Євген Станкович ; [ін-

терв’ю вела] Т. Поліщук // День. – 2015. – 22–23 трав. – С. 15. 

Композитор народний артист України про свою творчість та спілку-

вання з російськими діячами культури. 

Див. № 147, 150, 172, 201, 206, 314. 

До 200-річчя від дня народження композитора  

М. Вербицького (1815–1870) та 150-ї річниці першого  

публічного виконання національного гімну 

Див. № 14, 48, 208, 209. 

Т В О Р Ч І  З В І Т И ,  Ф Е С Т И В А Л І ,  К О Н К У Р С И  І  С В Я Т А  М И С Т Е Ц Т В  

167. Воронков К. Фестиваль оркестрів – біля самого синього моря / Ки-

рило Воронков // Голос України. – 2015. – 13 трав. – С. 13. 

Про хід фестивалю військових оркестрів «Весняна Одеса» у м. Одесі.  

До 70-річчя Перемоги  над нацизмом у Європі та закінчення Другої світової 

війни. 

168. Кобзарська Трійця в оновленому форматі : [ред. ст.] // День. – 2015. 

– 29–30 трав. – С. 15. 

Про мету і програму відкритого фестивалю «Кобзарська Трійця–2015» в 

Нац. центрі народної культури «Музей Івана Гончара» (м. Київ). 

169. Сікорська І. Попри війну та кризу / Ірина Сікорська // День. – 2015. – 

29–30 трав. – С. 22. 

Про учасників і програму XVIII фестивалю камерної та симфонічної му-

зики «Травневі музичні зустрічі» у м. Кіровограді. 

170. Сирота А. Три дня музыки: у нас в гостях – лучшие артисты Украи-

ны / Анатолий Сирота ; беседовала Н. Христова // Веч. Николаев. – 2015. – 12 

марта. 

Директор Миколаївського держ. вищого муз. училища, заступник голови 

оргкомітету Фестивалю оркестрів та виконавців народної музики ім. Г. Мані-

лова про підготовку до проведення фестивалю, його учасників та програму.1 

Див. № 37, 42. 

М І Ж Н А Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

171. Антоненко А. Музика Гії Канчелі звучатиме в Києві / Аліса Анто-

ненко // День. – 2015. – 13 трав. – С. 11. 

Про учасників святкового вечора, присвяченого 80-річчю з дня народжен-

ня грузинського композитора Г. Канчелі, у Нац. філармонії України (м. Київ). 

                                           
1 Про підсумки фестивалю див. також: Веч. Николаев. 2015. 24 марта. 



 

 

25 

172. Канчелі Г. Віват, Гіє Канчелі! / Гія Канчелі ; [інтерв’ю вела] Л. Мо-

розова // День. – 2015. – 19 трав. – С. 11. 

Грузинський композитор (мешкає у Бельгії) про свої твори, які були вико-

нані на концерті в Нац. філармонії України (м. Київ), ставлення до України та 

творчі плани на майбутнє. До 80-річчя з дня народження маестро. 

173. Малин Г. Співом єднали серця [Житомирська хорова капела] 

«Орея» представляла Україну в Швейцарії / Галина Малин // Житомирщина. – 

2015. – 5 трав. – С. 12. 

174. Сегеда Ю. Музичне вікно в Америку / Юрій Сегеда // Вінниччина. – 

2015. – 1 трав. – С. 3. 

Враження від концерту гурту «Tumbling bones» з м. Портленда в рамках 

Днів Америки у м. Вінниці. 

175. Щоб заспівати з «Кантусом», подолали понад тисячу кілометрів : 

[ред. ст.] // Новини Закарпаття. – 2015. – 8 трав. – С. 14. 

Про спільний концерт Закарпатського акад. камерного хору «Кантус» 

та виконавців зі Швейцарії в рамках тижневого майстер-класу, проведеного 

хором, у Закарпатській обл. філармонії. 

Див. № 202. 

М І Ж Н А Р О Д Н І  Ф Е С Т И В А Л І ,  К О Н К У Р С И  

176. Антоненко А. В Україні започатковано Міжнародний фестиваль ук-

раїнської ретро-музики / Аліса Антоненко // День. – 2015. – 29–30 трав. –  

С. 15. 

Про програму І Міжнародного фестивалю української ретро-музики  

ім. Б. Веселовського у містах Львові, Стрию (Львівська обл.) та Києві. 

177. Гончарук К. Веди мене, моє бароко! / Катерина Гончарук // Музика. 

– 2015. – № 1–2. – С. 12–15. 

Про організаторів, програму, учасників та хід І фестивалю італійського 

музичного бароко «Italia Festival Barocco» у м. Києві (2014). 

178. Драч І. Народження радості / Ірина Драч // Музика. – 2015. – № 1–2. 

– С. 28–33. 

Про організаторів, учасників та хід ХХІ Міжнародного музичного фес-

тивалю «Харківські асамблеї» (2014). 

179. Кізлова О. Петро Ілліч проїздом у Вінниці / Ольга Кізлова // Дзер-

кало тижня. – 2015. – 23–29 трав. – С. 14. 

Програма та хід ХІІІ Міжнародного фестивалю пам’яті П. Чайковсько-

го і Надії фон Мекк у м. Вінниці. 

180. Крикуненко И. Наш гитарист привёз победу / Ирина Крикуненко // 

Сегодня. – 2015. – 13 мая. – С. 6. 



 

 

26 

Про перемогу гітариста М. Топчія на Міжнародному конкурсі гітарис-

тів «Gredos San Diego» (м. Мадрид, Іспанія), творчий портрет музиканта.1 

181. Левкович С. С налётом академизма, но без танца и кино / София 

Левкович // Веч. Одесса. – 2015. – 30 апр. 

Про учасників Міжнародного фестивалю сучасного мистецтва «Два дні і 

дві ночі нової музики» та його програму у м. Одесі.2 

182. Луніна А. Фест як перфокарта музичної картини світу / Анна Луні-

на // Музика. – 2015. – № 1–2. – С. 22–27. 

Підсумки проведення Міжнародного музичного фестивалю «КиївМу-

зикФест–2014» та Міжнародного фестивалю сучасної музики «Музичні 

прем’єри сезону–2014» у м. Києві. 

183. Малімон Н. На Волині звучить Стравінський / Наталія Малімон // 

День. – 2015. – 27 трав. – С. 10. 

Про ХІІ Міжнародний музичний фестиваль «Стравінський та Україна»  

у м. Луцьку (Волинська обл.). 

184. Найдюк О. Українська інтонація на «Варшавській осені»: у кон-

тексті 57-го Міжнародного фестивалю сучасної музики «Варшавська осінь» 

вписалися твори вітчизняних композиторів / Олеся Найдюк // Музика. – 2015. – 

№ 1–2. – С. 38–39. 

З історії проведення Міжнародного фестивалю сучасної музики «Вар-

шавська осінь» (Польща), програму 57-го фестивалю та участь у ньому укра-

їнських композиторів. 

185. Овчаренко Е. Міжнародний фестиваль від талановитої нації / Еду-

ард Овчаренко // Сл. Просвіти. – 2015. – 28 трав.–3 черв. – С. 14. 

Про учасників та хід Міжнародного фестивалю класичної музики «Чай-

ковський fest» у м. Тростянці (Сумська обл.)3. 

186. Поліщук Т. П’ять днів музики / Тетяна Поліщук // День. – 2015. – 20 

трав. – С. 2. 

Про програму Міжнародного музичного фестивалю «Київська весна»  

(м. Київ). 

187. XXXIV Міжнародний фестиваль музичного мистецтва «Віртуози» 

(22 травня – 7 червня 2015 року) : [програма фестивалю] // Високий Замок. – 

2015. – 19 трав. – С. 9.4 

Див. № 36. 

                                           
1 Про музиканта див. також: Демократ. Україна. 2015. 29 трав. С. 16; Факты и коммент. 2015. 16 мая. С. 6. 

2 Див. також: Україна молода. 2015. 19 трав. С. 15. 

3 Про фестиваль див. також: Демократ. Україна. 2015. 29 трав. С. 10. 

4 Див. також: Демократ. Україна. 2015. 29 трав. С. 16. 



 

 

27 

XXV Міжнародний фестиваль «Музичні прем’єри сезону» у м. Києві 

188. Кулик В. «Музичні прем’єри сезону» : [програма проведення] / Ва-

лентина Кулик // Культура і життя. – 2015. – 22 трав. – С. 2. 

189. Найдюк О. Ювілей EM-VISIA / Олеся Найдюк // Хрещатик. – 2015. 

– 28 трав. – С. 22. 

Про проект електроакустичної музики та медіа-арту «EM-VISIA» у ра-

мках фестивалю.1 

190. Семененко Н. Браво, маестро! / Наталія Семененко // День. – 2015. – 

27 трав. – С. 10. 

Концерт Нац. симфонічного оркестру України під орудою н.а. України  

В. Сіренка у рамках фестивалю. 

До проведення Міжнародного фестивалю «Alfa Jazz Fest» у м. Львові 

191. Во Львов едут коллеги Бэнда Майлза Дэвиса : [ред. ст.] // Сегодня. – 

2015. – 26 мая. – С. 15. 

Про учасників і програму фестивалю. 

192. Горбачевська Н. 60 статуеток Grammy – у Львові / Наталія Горба-

чевська, Олексій Коган ; [інтерв’ю вела] О. Гутик // Високий Замок. – 2015. – 28 

трав.–3 черв. – С. 2. 

Організатори про програму фестивалю та його учасників. 

193. Гутик О. «Уейн Шортер приїде у Львів, щоб підтримати українців» : з 

25 по 29 червня на «Alfa Jazz Fest» з’їдуться світові легенди джазу : [про учас-

ників фестивалю] / Олена Гутик // Високий Замок. – 2015. – 22–24 трав. –  

С. 10. 

194. Коган О. Олексій Коган: «Життя занадто коротке, щоб слухати му-

зику, яка вам не подобається» / Олексій Коган ; розмовляла О. Гутик // Високий 

Замок. – 2015. – 21–27 трав. – С. 8. 

Продюсер, арт-директор фестивалю про історію українського джазу, 

свою творчу діяльність, підготовку до проведення цьогорічного заходу. 

ОКРЕМІ ВИДИ МУЗИКИ І МУЗИЧНОГО ВИКОНАВСТВА 

В О К А Л Ь Н А  М У З И К А  

195. Бутук А. Українська антологія / Альбіна Бутук // День. – 2015. –  

21 трав. – С. 10. 

Про програму концерту С. Котка (колоратурний бас), В. Балаховської 

(орган), Т. Рой (флейта) і Л. Реутової (фортепіано) у Нац. будинку органної та 

камерної музики (м. Київ). 

196. Грись Т. Музика на всі часи і на всі смаки... / Таїсія Грись // Новини 

                                           
1 Див. також: День. 2015. 28 трав. С. 11. 



 

 

28 

Закарпаття. – 2015. – 16 трав. – С. 14. 

З історії та сьогодення Заслуженого акад. Закарпатського народного 

хору. До 70-річчя від часу створення колективу. 

197. Журавель С. «Я перелітав на крилах пісні»... / Станіслав Журавель 

// Літ. Україна. – 2015. – 14 трав. – С. 2. 

Про учасників і хід музично-хорової вистави «Я перелітав на крилах піс-

ні» за твором М. Коцюбинського «На крилах пісні» у Чернігівському обл. філа-

рмонійному центрі фестивалів та концертних програм, присвяченої пам’яті 

письменника і громадського діяча М. Коцюбинського (1864–1913). 

198. Завісько Н. З. Кордоцентричне підґрунтя української вокальної тра-

диції / Н. З. Завісько // Мистецтвознавчі записки : зб. наук. пр. / М-во культури і 

туризму України, Нац. акад. керівних кадрів культури і мистец. ; редкол. : Шу-

льгіна В. Д. (голова редкол.). – К. : Міленіум, 2012. – Вип. 21. – С. 56–61. 

199. «... И будем думать о живых» : [ред. ст.] // Веч. Одесса. – 2015. – 21 апр. 

Концерт пам’яті з.п.к. України Т. Сазонової в рамках відкриття благо-

дійного фестивалю «Пасхальное музыкальное многоцветье» у м. Одесі. 

Див. № 28, 46. 173, 175. 176, 181, 182, 185–190, 201, 231, 234, 278, 287. 

Персоналії солістів, виконавців і хормейстерів 

200. Чубарева О. Ольга Чубарева: Якщо хочеш, щоб робота була зробле-

на добре, – зроби її сама / Ольга Чубарева ; [розмовляла] К. Котвіцька // Україна 

молода. – 2015. – 28 трав. – С. 12. 

Співачка, солістка Нац. філармонії України (м. Київ) заслужена артист-

ка України про творчу та викладацьку діяльність. 

І Н С Т Р У М Е Н Т А Л Ь Н А  М У З И К А  

201. Арсеньева Т. Музыкальные предания Алёны Томленовой / Тина 

Арсеньева // Веч. Одесса. – 2015. – 21 апр. 

Прем’єра музичного проекту «Одеська легенда: Король і Батько» компо-

зитора А. Томльонової, створеного за мотивами оповідань І. Бабеля, в Одесь-

кій обл. філармонії. 

202. Воронцов П. «Сєвєродонецька весна» академічного симфонічного 

оркестру / Павло Воронцов // Голос України. – 2015. – 20 трав. – С. 8. 

Про відновлення концертної діяльності у новому складі Луганського акад. 

симфонічного оркестру під диригуванням К. Шміда (Австрія) у м. Сєвєродоне-

цьку (Луганська обл.).1 

203. Гурт, бандура і... рок-н-рол / Ярослав Джусь, Володимир Вікарчук, 

Данило Носко [та ін.] ; [розмовляла] Є. Букет // Культура і життя. – 2015. –  

                                           
1 Див. також: День. 2015. 7–8 трав. С. 2. 



 

 

29 

22 трав. – С. 8–9. 

Учасники колективу бандуристів «Шпилясті кобзарі» про створення гу-

рту, творчу діяльність і плани на майбутнє. 

204. Ермолаев И. Художник и музыкант / Игорь Ермолаев // Веч. Нико-

лаев. – 2015. – 31 марта. 

Враження від концерту флейтиста Миколаївської обл. філармонії В. Ма-

кушина у м. Миколаєві. 

205. Косс Г. Вечір вірменської музики / Ганна Косс // Поділ. вісті. – 

2015. – 7 квіт. 

Концерт із творів А. Хачатуряна у виконанні Акад. симфонічного оркес-

тру Хмельницької обл. філармонії та соліста-флейтиста Т. Малика у залі фі-

лармонії. 

206. Морозова Л. Творчість Івана Карабиця повертається / Любов Моро-

зова // День. – 2015. – 14 трав. – С. 11. 

Про презентацію серії з трьох видань камерних творів композитора н.а. 

України І. Карабиця у Нац. культурно-мистецькому та музейному комплексі 

«Мистецький арсенал» (м. Київ). 

207. Муратова В. Радіометелик із 90-річною історією / Вікторія Мурато-

ва // Музика. – 2015. – № 1–2. – С. 42–45. 

Про історію Заслуженого акад. симфонічного оркестру НРКУ та твор-

чість його колективу. Святковий концерт з нагоди 85-річчя створення оркест-

ру та 90-річчя НРКУ у Колонному залі ім. М. Лисенка Нац. філармонії України 

(м. Київ). 

208. Слободянюк Т. Запануєм у рідній сторонці! / Тетяна Слободянюк // 

Поділ. вісті. – 2015. – 21 квіт. 

Про учасників та програму ювілейного концерту, присвяченого 200-річчю 

від дня народження композитора М. Вербицького та 150-річчя першого вико-

нання національного Гімну України, у Хмельницькій обл. філармонії. 

209. Тугай Л. Пам’ять про українських світочів зібрала небайдужих іва-

нофранківців / Леся Тугай // Галичина. – 2015. – 12 берез. – С. 16. 

Про музичну акцію на вшанування пам’яті композиторів М. Вербицького 

(1815–1870) та В. Івасюка (1949–1979) за участю музикантів Івано-

Франківської обл. філармонії на площі м. Івано-Франківська. 

210. Фільц Б. Особливості розкриття поезії Тараса Шевченка у творчості 

українських композиторів / Богдана Фільц // Студії мистецтвознавчі. – 2014. – 

№ 3. – С. 20–30. 

211. Черкашина-Губаренко М. Пророцтва музичного генія / Марина 

Черкашина-Губаренко // День. – 2015. – 13 трав. – С. 10. 

Концерт із творів Д. Шостаковича у виконанні Нац. симфонічного орке-

стру України під орудою н.а. України Ф. Глущенка у Нац. філармонії України 



 

 

30 

(м. Київ). 

212. Чубата Д. Вічність музики і нашої пам’яті / Д. Чубата // Віл. життя 

плюс. – 2015. – 24 квіт. 

Концерт артистів камерного оркестру Тернопільської обл. філармонії, 

присвячений пам’яті загиблих у війні на Сході України, у залі філармонії. 

213. Шанувальників музичного імпресіонізму запрошує у філармонію 

Поліна Сасько / підгот. Т. Грись // Новини Закарпаття. – 2015. – 8 трав. – С. 14. 

Про програму концертів у Закарпатській обл. філармонії молодої піаніс-

тки, студентки НМАУ ім. П. Чайковського (м. Київ) П. Сасько. 

Див. № 28, 36, 42, 43, 167–172, 176–190, 195, 225, 233, 235, 287. 

Персоналії виконавців і диригентів 

214. Гудыма М. Секрет его артистизма / Мария Гудыма // Веч. Одесса. – 

2015. – 7 мая. 

Про творчість одеського музиканта, педагога з.а. України І. Єргієва та 

концерт-презентацію його монографії «Артистизм музиканта-

інструменталіста» у Великому залі Одеської нац. муз. академії ім. А. Нежда-

нової. 

215. Чубата Д. Змовкла віолончель Ірини Чижишин / Дарія Чубата // Віл. 

життя плюс. – 2015. – 8 трав. 

Пам’яті музиканта, педагога І. Чижишин. 

Див. № 21, 122, 180, 232. 

М У З И Ч Н І  І Н С Т Р У М Е Н Т И  

216. Савченко М. Із столяра в бандуристи... / Максим Савченко // Голос 

України. – 2015. – 30 трав. – С. 13. 

Творчий портрет майстра з виготовлення бандур, музиканта, викладача 

В. Дяденка з м. Запоріжжя. 

Е С Т Р А Д Н А  М У З И К А  

217. Олейников Ю. «И песня ей моя святая!» / Юрий Олейников // Юж. 

правда. – 2015. – 5 марта. 

Концерт миколаївського поета-пісняра, композитора В. Панченка в об-

ласному Палаці культури. 

Див. № 8, 37. 

Персоналії солістів і виконавців 

218. Гершензон Д. Дмитрий Гершензон: «Концертные костюмы для все-

го коллектива и для себя Зинкевич разрабатывал сам. Когда он в расшитом 

камням Сваровски пиджаке выходил на сцену, казалось, будто солнце светит» / 

Дмитрий Гершензон ; [розмовляла] Л. Музыка // Факты и коммент. – 2015. –  

7 мая. – С. 9. 



 

 

31 

Соліст вокального гурту «Світязь», композитор заслужений артист 

України про співпрацю зі співаком Героєм України, н.а. України В. Зінкевичем. 

До 70-річчя від дня народження В. Зінкевича.1 

219. Позняк-Хоменко Н. Золота зірка Василя Зінкевича / Наталка Поз-

няк-Хоменко // Україна молода. – 2015. – 6 трав. – С. 12. 

Творчий портрет естрадного співака Героя України, н.а. України В. Зін-

кевича. До 70-річчя від дня народження митця. 

До 70-річчя від дня народження поета-пісняра  

н.а. України Ю. Рибчинського 

220. Позняк-Хоменко Н. Віват, король! : [творчий портрет ювіляра]  

/ Наталка Позняк-Хоменко // Україна молода. – 2015. – 22–23 трав. – С. 14. 

221. Рибчинський Ю. «У нас нема іншого виходу, крім перемоги»  

/ Юрій Рибчинський ; [інтерв’ю вела] А. Шестак // День. – 2015. – 22–23 трав. – 

С. 14. 

Поет-пісняр про нові проекти, молодих композиторів, стосунки з росій-

ськими артистами та події на Сході України.2 

222. Шлапак Я. Зірка наших мандрів, гори – не згорай, ми шукаємо, ми 

шукаємо втрачений рай : [про творчість ювіляра] / Ярослав Шлапак // Демок-

рат. Україна. – 2015. – 15 трав. – С. 10. 

Д Ж А З О В А  М У З И К А  

223. Арсеньева Т. Единение в спонтанном творчестве / Тина Арсеньева 

// Веч. Одесса. – 2015. – 30 апр. 

Про організаторів, учасників, програму та хід музичного марафону 

«Джаз об’єднує нас» у рамках проекту «Master-Jam-Fest» у м. Одесі. 

224. Теребун Д. Джазовий музикант у контексті сучасних ринкових від-

носин / Д. Теребун // «Композитор, виконавець, слухач у діалозі часу», Міжву-

зівська наук.-практ. студентська конф. : Матеріали VI Міжвузівської науково-

практичної студентської конференції «Композитор, виконавець, слухач у діало-

зі часу»  22–23 листоп. 2012 р. / [редкол. : Новіков Ю. М. (голова) та ін.]. – Д. : 

Ліра, 2013. – С. 106–109. 

Див. № 191–194. 

Р О К -  Т А  П О П - М У З И К А  

225. Музыка Л. Валерий Харчишин: «Молодёжь слушает в основном 

рок и не обращает внимания, что рядом с нами есть талантливые музыканты, 

которые очень круто играют на народных инструментах» / Лилия Музыка // 

                                           
1 Інтерв’ю із Д. Гершензоном див. також: День. 2015. 6 трав. С. 10. 

2 Інтерв’ю зі співаком див. також: Високий Замок. 2015. 22–24 трав. С. 6; Факты и коммент. 2015. 22 мая. С. 21. 



 

 

32 

Факты и коммент. – 2015. – 19 мая. – С. 9. 

Концерт рок-гурту «Друга ріка» у супроводі Нац. акад. оркестру народ-

них інструментів України (м. Київ) під диригуванням н.а. України В. Гуцала  

у Нац. опері України (м. Київ).1 

226. Музыка Л. «Люди, я вас люблю»! – говорил с огромных экранов 

улыбающийся Кузьма, а зрители покидали зал со слезами на галазах : в Киеве 

состоялся концерт памяти известного украинского музыканта и шоумена Анд-

рея Кузьменко, погибшего в автокатастрофе четыре месяца назад / Лилия Му-

зыка // Факты и коммент. – 2015. – 23 мая. – С. 9.2 

227. Устиловська І. «П’ятниця» : я той, хто тобі потрібен / Інна Устилов-

ська // Україна молода. – 2015. – 20 трав. – С. 12. 

Про відродження харківського гурту «5’nizza» («П’ятниця»), творчий 

портрет учасників гурту та підготовка до концерту у м. Києві. 

228. Шапкін Б. Богдан Шапкін: «Коли у мізках нашого суспільства віді-

мре клітина "вати", тоді будемо свідоміші у культурному плані» / Богдан Шап-

кін ; розмовляла Т. Коняєва // Високий Замок. – 2015. – 22–24 трав. – С. 10. 

Вокаліст харківського гурту «SHKLO» про творчість колективу та пог-

ляд на проблеми українського шоу-бізнесу у світлі сучасних політичних подій. 

Персоналії музикантів 

229. Жижченко Н. ONUKA: «Патріотизм – почуття інтимне» / Ната 

Жижченко ; [інтерв’ю вела] К. Константинова // Дзеркало тижня. – 2015. –  

30 трав.–6 черв. – С. 13. 

Співавтор проекту «ONUKA» про свою творчість, ставлення до та-

лант-шоу. 

230. Харчишин В. «Все мы когда-то станем Бобулами и Зибровыми» / 

Валерий Харчишин ; [спілкувалася] М. Рубан // Сегодня. – 2015. – 6 мая. –  

С. 19. 

Співак, лідер гурту «Друга ріка» про творчу діяльність та програму кон-

церту у м. Києві. 

Див. № 227, 236. 

К У Л Ь Т О В А  Т А  Д У Х О В Н А  М У З И К А  

231. Синявская Л. Пусть храмы звучат / Лариса Синявская // Деснянка. – 

2015. – 7 мая. – С. 12. 

Про суботні концерти духовної музики Академічного камерного хору  

ім. Д. Бортнянського у Борисоглібському соборі (м. Чернігів). 

                                           
1 Про концерт див. також: День. 2015. 14 трав. С. 11; Україна молода. 2015. 13 трав. С. 10; 19 трав. С. 15. 

2 Див. також: Театр.-концерт. Київ. 2015. № 5 (трав.). С. 38–39. 



 

 

33 

Г А С Т Р О Л І  М У З И Ч Н И Х  К О Л Е К Т И В І В  Т А   

О К Р Е М И Х  В И К О Н А В Ц І В  В  У К Р А Ї Н І  

232. Леруа Ж.-М. З Парижа з любов’ю / Жан-Марі Леруа ; [інтерв’ю ве-

ла] Н. Фещенко // Чернівці. – 2015. – 23 квіт. – С. 11. 

Музикант-органіст з Франції про свою творчість, враження від гастро-

лей в Україні та програму концертів. Концерт у м. Чернівцях.1 

233. Марьина Г. В компании Гидона Кремера / Галина Марьина // Веч. 

Одесса. – 2015. – 30 апр. 

Про програму концерту латвійського оркестру «Кремерата Балтика» за 

участю скрипаля Г. Кремера в рамках проекту «Протистояння між двома 

світами» на сцені Одеського нац. акад. театру опери та балету. 

Г А С Т Р О Л І  М У З И Ч Н И Х  К О Л Е К Т И В І В   

Т А  О К Р Е М И Х  В И К О Н А В Ц І В  У К Р А Ї Н И  

По країні 

234. Садовська Г. Вітер гір привезла «Гуцулія» / Галина Садовська // 

Віл. життя плюс. – 2015. – 29 трав. 

Враження від концерту Івано-Франківського нац. акад. гуцульського ан-

самблю пісні і танцю «Гуцулія» на сцені Тернопільської обл. філармонії. 

235. Садовська Г. Величальна воскреслому Христу / Галина Садовська // 

Віл. життя плюс. – 2015. – 8 трав. 

Враження від концерту Галицького муніципального камерного оркестру 

(м. Львів) під керівництвом з.а. України В. Феленчака у м. Тернополі. 

236. Ярмола А. Александр Ярмола: «Название "Укроп"», придуманное 

сепаратистами с целью унизить наших военных, теперь с гордостью носят 

представители патриотического движения в Украине» / Александр Ярмола ; 

[розмову вела] Л. Музыка // Факты и коммент. – 2015. – 6 мая. – С. 9. 

Лідер фольк-рок-гурту «Гайдамаки» про тур містами Сходу України, 

особисту творчу долю. 

За межами країни 

237. Ганущак Х. Знайомство через мелодію / Христина Ганущак // Віл. 

життя плюс. – 2015. – 17 квіт. 

Про програму концертного турне Францією музичного колективу кафед-

ри музикознавства та методики музичного мистецтва Тернопільського нац. 

педагогічного університету. 

                                           
1 Про творчість органіста див. також: Чернівці. 2015. 16 квіт. С. 10. 



 

 

34 

ТЕАТР. ТЕАТРОЗНАВСТВО 

З А Г А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  

238. Ластівка П. Про реформи. Не лише театральні / Петро Ластівка ; 

[інтерв’ю вів] О. Єфимов // День. – 2015. – 20 трав. – С. 11. 

Художній керівник Волинського акад. обл. укр. муз.-драм. театру  

ім. Т. Шевченка заслужений діяч мистецтв України про контрактну систему в 

театрах, поточну ситуацію в країні. 

Див. № 3. 15, 32, 44. 

Історія театру 

239. Томазова Н. Франц Марковський: до історії Польського театру в 

Києві / Наталія Томазова // Студії мистецтвознавчі. – 2014. – № 3. – С. 66–73. 

Про історію започаткування та діяльність Державного польського те-

атру УРСР, творчий шлях провідного актора театру Ф. Марковського (1896–

1966). 

Д Р А М А Т У Р Г І Я  

Див. № 245, 246. 

Персоналії драматургів 

240. Чепалов О. Історія на всі часи / Олександр Чепалов ; [інтерв’ю вела] 

О. Богомазова // День. – 2015. – 27 трав. – С. 11. 

Драматург про свою п’єсу «Співай, Лоло, співай!», її постановку  у Київ-

ському акад. театрі драми і комедії на лівому березі Дніпра (режисер – з.д.м. 

України Д. Богомазов). 

С Ц Е Н О Г Р А Ф І Я  

Персоналії сценографів 

241. Гудыма М. Добрые куклы Светланы Прокофьевой / Мария Гудыма 

// Веч. Одесса. – 2015. – 19 мая. 

Творчий портрет головного художника Одеського обл. театру ляльок  

С. Прокофьєвої. 

Див. № 94, 279. 

Т В О Р Ч І  З В І Т И ,  К О Н К У Р С И ,  Ф Е С Т И В А Л І ,   

С В Я Т А  М И С Т Е Ц Т В  

242. Вергеліс О. Гармонізація простору / Олег Вергеліс // Дзеркало тиж-

ня. – 2015. – 30 трав.–6 черв. – С. 13. 

Нотатки про фестиваль сценічних мистецтв «Time of Theatre» («Час Те-

атру») у м. Івано-Франківську. 

243. Вітрич М. І знову – «В гостях у Гоголя» / Марія Вітрич // Зоря Пол-

тавщини. – 2015. – 7 квіт. 



 

 

35 

Про учасників та програму VII відкритого регіонального фестивалю те-

атрального мистецтва «В гостях у Гоголя» у м. Полтаві. 

244. Гай Н. Роздуми про сучасність мовою хореографії / Наталка Гай // 

Хрещатик. – 2015. – 26 трав. – С. 3. 

Про програму фестивалю хореографічного мистецтва «КМАТОБ-FEST–

2015» у Київському муніципальному акад. театрі опери і балету для дітей і 

юнацтва.1 

245. Шукають молодих українських драматургів : [ред. ст.] // День. – 

2015. – 29–30 трав. – С. 15. 

Про початок прийому творів на участь у VI драматургічному освітньо-

му фестивалі «Тиждень актуальної п’єси». 

М І Ж Н А Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

246. Вистави про Донбас... у Лондоні : [ред. ст.] // День. – 2015. –  

20 трав. – С. 12. 

Про презентацію двох моноспектаклів – «Кожен може бути Святим 

Миколаєм» Г. Жену та «Можу я чи не можу» Н. Ворожбит у м. Лондоні  

(Велика Британія). 

247. Гусак І. Гамлет мандрує світом / Ірина Гусак // Демократ. Україна. – 

2015. – 22 трав. – С. 16. 

Показ візуально-музично-драматичної вистави «Гамлет. Вавилон» (укра-

їно-швейцарський проект) у м. Києві. Режисер – Д. Костюминський. 

Див. № 277. 

М І Ж Н А Р О Д Н І  Ф Е С Т И В А Л І ,  К О Н К У Р С И  

248. Чебан О. Подільська лялька зібрала друзів / Олег Чебан // Уряд. 

кур’єр. – 2015. – 22 трав. – С. 16. 

Про учасників і програму ІХ Міжнародного фестивалю «Подільська ляль-

ка–2015» у м. Вінниці. 

ОКРЕМІ ВИДИ ТЕАТРУ 

Д Р А М А Т И Ч Н И Й  Т Е А Т Р  

249. Васильева М. Театру–80! / Марина Васильева // Веч. Николаев. – 

2015. – 2 апр. 

З історії створення Миколаївського акад. худож. рос. драм. театру та 

його сьогодення. 

250. Вертіль О. Айболить прийшов на сумську сцену / Олександр Вер-

тіль // Уряд. кур’єр. – 2015. – 22 трав. – С. 16. 

                                           
1 Про фестиваль див. також: День. 2015. 28 трав. С. 11. 



 

 

36 

Прем’єра балету-казки «Незвичайні пригоди лікаря Айболитя та його 

друзів» у Сумському обл. театрі драми та муз. комедії ім. М. С. Щепкіна.  

Режисер-постановник – з.д.м. України М. Юдін. 

251. Вергеліс О. Те, що на споді / Олег Вергеліс // Театр.-концерт. Київ. 

– 2015. – № 5 (трав.). – С. 2–7. 

Вистава «Зачарований» за п’єсою І. Карпенко-Карого «Безталанна» у 

Київському акад. Молодому театрі. Режисер-постановник – з.д.м. України  

А. Білоус. 

252. Гай Н. Між владою і божевіллям / Наталка Гай // Хрещатик. – 2015. 

– 7 трав. – С. 23. 

Прем’єра вистави «Ерік XIV» А. Стріндберга у Нац. акад. драм. театрі 

ім. І. Франка (м. Київ). Режисер-постановник – н.а. України С. Мойсеєв. 

253. Єфимов О. Про злочин, кару і закон / Олександр Єфимов // День. – 

2015. – 13 трав. – С. 10. 

Прем’єра вистави «Сурогатна мати» за п’єсою В. Винниченка «Закон» у 

Волинському обл. акад. укр. муз.-драм. театрі ім. Т. Г. Шевченка. Режисер-

постановник – з.д.м. України П. Ластівка. 

254. Кравченко Н. Генрих и Анна. Тюдоры на сцене русского театра / 

Николай Кравченко ; [бесіду записала] Н. Христова // Веч. Николаев. – 2015. – 

31 марта. 

Художній керівник Миколаївського акад. худож. рос. драм. театру про 

постановку вистави «Королівські ігри» Г. Горіна режисером В. Манжлеєм. 

255. Наточа Е. «Как прекрасен этот мир» / Екатерина Наточа // Веч. Ни-

колаев. – 2015. – 7 марта. 

Прем’єра музичної вистави «Как прекрасен этот мир» у Миколаївському 

акад. укр. театрі драми та муз. комедії. Режисер-постановник – н.а. України 

М. Берсон. 

256. Пархоменко Л. Їх несе театральний вітер / Людмила Пархоменко // 

Десн. правда. – 2015. – 30 квіт. 

З історії створення Чернігівського обл. молодіжного театру та про 

творчість його колективу. До 30-літнього ювілею закладу. 

257. Підлужна А. Що заважає бути... щасливим? / Алла Підлужна // 

День. – 2015. – 20 трав. – С. 10. 

Прем’єра вистави «Ролеві ігри» за п’єсою Т. Іващенко «Спалюємо сміт-

тя» у Херсонському обл. акад. муз.-драм. театрі ім. М. Куліша. Режисер-

постановник – С. Павлюк. 

258. Поліщук Т. «Любофф!» іде на... рекорд / Тетяна Поліщук // День. – 

2015. – 21 трав. – С. 2. 



 

 

37 

Вистава «Любофф» за п’єсою «LUV» М. Шизгала у Київському акад. Мо-

лодому театрі. Режисер-постановник – Т. Криворученко.1 

259. Синявская Л. «Мы все такие же – веселые, молодые, искренние...» / 

Лариса Синявская // Деснянка. – 2015. – 7 мая. – С. 12. 

Про святкування 30-річчя від часу заснування Чернігівського обл. моло-

діжного театру. 

260. Слободянюк Т. Ті ж колеса, ті ж граблі... / Тетяна Слободянюк // 

Поділ. вісті. – 2015. – 7 квіт. 

Прем’єра вистави «Республіка на колесах» Я. Мамонтова у Хмельниць-

кому обл. муз.-драм. театрі ім. М. Старицького. Режисер-постановник –  

А. Пундик. 

261. Соколенко Н. Українські весільні забобони / Надія Соколенко // Те-

атр.-концерт. Київ. – 2015. – № 5 (трав.). – С. 8–9. 

Прем’єра вистави «Дівка. Українська Love Story» за п’єсою В. Маковій 

«Дівка на відданнє» у Нац. акад. драм. театрі ім. І. Франка (м. Київ). Режисер-

постановник – О. Роман. 

262. Тугай Л. Від імені Шекспіра й Мельпомени кликали актори своїх 

шанувальників на свято / Леся Тугай // Галичина. – 2015. – 31 берез. 

Про програму святкового концерту за участю акторів Івано-

Франківського акад. обл. укр. муз.-драм. театру ім. І. Франка у приміщенні те-

атру. До Міжнародного дня театру. 

263. Уточкіна О. Не заливай сльозами Божу іскру / Оля Уточкіна // Го-

лос України. – 2015. – 23 трав. – С. 12. 

Вистава «Ловець лампочки» за мотивами п’єси М. Пінчука у Запорізько-

му театрі-лабораторії «Vie». Режисер-постановник – О. Яцкова. 

Див. № 240, 242, 243, 268, 285, 299. 

Рецензії на вистави 

264. Арсеньева Т. Прародители в Хайратниках / Тина Арсеньева // Веч. 

Одесса. – 2015. – 14 мая. 

Прем’єра вистави «Тіні забутих предків» за мотивами однойменного 

твору М. Коцюбинського в Одеському акад. укр. муз.-драм. театрі ім. В. Васи-

лька. Режисер-постановник – І. Уривський (м. Київ). 

265. Вергеліс О. Живі й колишні / Олег Вергеліс // Дзеркало тижня. – 

2015. – 16–22 трав. – С. 14. 

Прем’єра вистави «Вічно живі» В. Розова Київського акад. драм. Театру 

на Подолі у Малому залі Нац. палацу мистецтв «Україна» (м. Київ). Режисер-

постановник – н.а. України В. Малахов. До 70-річчя Перемоги над нацизмом у 

                                           
1 Про виставу див. також: Хрещатик. 2015. 28 трав. С. 22. 



 

 

38 

Європі та закінчення Другої світової війни. 

266. Неволов В. Шекспір, якого ми ще не бачили... / Василь Неволов // 

Сл. Просвіти. – 2015. – 7-13 трав. – С. 14. 

Виставка «Король Лір» за однойменної трагедією В. Шекспіра у Театрі 

Володимира Завальнюка «Перетворення» (м. Київ). Режисер-постановник – В. 

Завальнюк. 

267. Підлужна А. Любов врятує світ? / Алла Підлужна // Дзеркало тиж-

ня. – 2015. – 16–22 трав. – С. 14. 

Прем’єра вистави «Зачарований» за п’єсою І. Карпенко-Карого «Безта-

ланна» у Київському акад. Молодому театрі. Режисер-постановник – з.д.м. 

України А. Білоус. 

Персоналії акторів, режисерів, інших діячів драматичного театру 

268. Денисенко В. «Класика – завжди популярна річ» / Віталій Денисен-

ко ; [розмову записала] Н. Фещук // Чернівці. – 2015. – 16 квіт. – С. 10. 

Режисер заслужений діяч мистецтв України з м. Запоріжжя про роботу 

над постановкою вистави «Сватання на Гончарівці» за однойменним твором 

Г. Квітки-Основ’яненка у Чернівецькому акад. обл. укр. муз.-драм. театрі  

ім. О. Кобилянської. 

269. Завгородня О. Олена Завгородня: «Актор як режисер своєї ролі» / 

Олена Завгородня ; [спілкувалася] Л. Самійленко // Культура і життя. – 2015. – 

22 трав. – С. 6–7. 

Актриса театру та кіно про творчу діяльність та особисте життя. 

270. Кропивницький І. Його життя – духовний подвиг / Ігор Кропивни-

цький // Сл. Просвіти. – 2015. – 14–20 трав. – С. 13. 

Про життєвий і творчий шлях актора, драматурга, режисера, компо-

зитора М. Кропивницького (1840–1910). До 175-річчя від дня народження. 

271. Мельничук Б. Тернопільські трафунки Івана Рубчака / Богдан Ме-

льничук // Віл. життя плюс. – 2015. – 29 трав. 

Про життєвий і творчий шлях актора та співака з.а. України І. Рубчака 

(1874–1952). 

272. Наточа Е. Просто он работает волшебником / Екатерина Наточа // 

Веч. Николаев. – 2015. – 14 марта. 

Про творчу діяльність заступника директора з художньо-постановної 

частини Миколаївського акад. укр. театру драми та муз. комедії А. Розенблю-

ма. Урочистості з нагоди 50-ліття роботи в театрі. 

273. Романій А. Андрій Романій: «Через війну я перестав бути категори-

чним» / Андрій Романій ; [інтерв’ю вела] А. Липківська // День. – 2015. – 29–30 

трав. – С. 15. 

Провідний актор Донецького акад. укр. муз.-драм. театру заслужений 

артист України про ситуацію в м. Донецьку, свою роль у виставі «Дівка. Укра-



 

 

39 

їнська Love Story» у Нац. акад. драм. театрі ім. І. Франка (м. Київ). 

Див. № 239. 

До 90-річчя від дня народження актора Нац. акад.  

театру рос. драми ім. Лесі Українки (м. Київ)  

н.а. України М. Рушковського 

274. Липківська А. «Я не втомився закохуватися в життя» : [про життя і 

творчість ювіляра] / Анна Липківська // День. – 2015. – 7–8 трав. – С. 15. 

275. Рушковский Н. Николай Рушковский: «Во время Великой Отечест-

венной я служил в артиллерийском взводе на грозных "катюшах". Оружие 

страшное – немцы называли нас "чёрная смерть"» / Николай Рушковский ; [ро-

змовляла] Т. Бахарева // Факты и коммент. – 2015. – 13 мая. – С. 9. 

Актор про творчу долю та особисте життя. 

276. Рушковський М. Одна на двох закоханість у професію / М. Руш-

ковський, І. Павлова ; [інтерв’ю вела] О. Францева // Театр.-концерт. Київ. – 

2015. – № 5 (трав.). – С. 13. 

Народний артист України та заслужена артистка України про своє 

життя і творчість. 

МУЗИЧНИЙ ТЕАТР 

О П Е Р Н И Й  Т Е А Т Р  

277. Морозова Л. У Києві засяяли дві нові «Зірки Італії» / Любов Моро-

зова // День. – 2015. – 20 трав. – С. 10. 

Про програму та учасників концерту «Гала Россіні» у Нац. опері України 

(м. Київ). 

278. Полікарпова Н. В. Специфіка вокально-сценічної інтерпретації мо-

ноопери ХХ століття (на матеріалі «Голосу людського» Ф. Пуленка та «Листів 

кохання» В. Губаренка) : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. мистец-

твознав. : спец. 17.00.03 «Музичне мистецтво» / Н. В. Полікарпова ; Харків. 

нац. ун-т мистецтв ім. І. П. Котляревського. – Х., 2012. – 20 с. 

Розроблено стратегію вокально-сценічної інтерпретації, виявлено та 

описано її складові, позначено етапи в процесі роботи над твором. 

Див. № 286. 

Персоналії солістів, виконавців, диригентів і режисерів оперного театру 

279. Бєляєва М. Ювіляри Опери / Марія Бєляєва // Хрещатик. – 2015. – 

19 трав. 

Творчі портрети головного режисера Нац. опери України (м. Київ) н.а. 

України А. Солов’яненка та головного художника театру н.х. України М. Ле-

витської. 

280. Борко І. Ігор Борко: політики розривають, а митці зшивають / Ігор 



 

 

40 

Борко ; [інтерв’ю вів] В. Коскін // Демократ. Україна. – 2015. – 8 трав. – С. 11. 

Соліст Нац. опери України (м. Київ) народний артист України про свою 

творчість, ставлення  держави до розвитку культури, нові постановки та 

творчі плани на майбутнє. 

281. Зубеляк М. Соломія Крушельницька в Аргентині / Мар’яна Зубеляк 

// Музика. – 2015. – № 1–2. – С. 49–51. 

Про творчий період в житті оперної співачки С. Крушельницької (1872–

1952), пов’язаний із Аргентиною, та інтерв’ю співачки із фондової збірки Му-

зично-меморіального музею С. Крушельницької (м. Львів). 

Б А Л Е Т Н И Й  Т Е А Т Р  

Див. № 244. 

Персоналії солістів і балетмейстерів 

282. Рехвіашвілі А. Аніко Рехвіашвілі. Між класикою та модерном / 

Аніко Рехвіашвілі ; [інтерв’ю вела] Л. Фесенко // Театр.-концерт. Київ. – 2015. – 

№ 5 (трав.). – С. 20–26. 

Художній керівник балетної трупи Нац. опери України (м. Київ) народна 

артистка України про власну стратегію розвитку балетної трупи, відмін-

ність української балетної школи від російської, творчий спадок Сержа Лифа-

ря та тенденції у світовому балеті. 

Т Е А Т Р  О П Е Р Е Т И ,  М У З И Ч Н О Ї  К О М Е Д І Ї ,  М Ю З И К Л  

283. «З Україною в серці» : [ред. ст.] // День. – 2015. – 15–16 трав. –  

С. 15. 

Про програму концерту «З Україною в серці» у Київському нац. акад. те-

атрі оперети. 

284. Омельчук Ю. SUGAR, або В джазі тільки дівчата / Юлія Омельчук 

// Демократ. Україна. – 2015. – 29 трав. – С. 10. 

Прем’єра мюзиклу «Sugar, або В джазі тільки дівчата» на музику Дж. 

Стайна у Київському нац. акад. театрі оперети. Режисер-постановник – н.а. 

України Б. Струтинський. 

285. Пасєка О. Оперети І. Кальмана на сцені Дніпропетровського акаде-

мічного українського музично-драматичного театру ім. Т. Шевченка / О. Пасєка 

// «Композитор, виконавець, слухач у діалозі часу», Міжвузівська наук.-практ. 

студентська конф : Матеріали VI Міжвузівської науково-практичної студентсь-

кої конференції «Композитор, виконавець, слухач у діалозі часу»  22–23 листоп. 

2012 р. / [редкол. : Новіков Ю. М. (голова) та ін.]. – Д. : Ліра, 2013. – С. 17–23. 

286. Тулянцева А. А. Оперета на сцені Дніпропетровського академічного 

театру опери та балету / А. А. Тулянцева // Музикознавча думка Дніпропетров-

щини : [зб. наук. пр.] / М-во культури України, Нац. всеукр. муз. спілка, Дніп-

ропетр. облрада, Дніпропетр. консерваторія ім. М. Глінки ; [редкол. : Ю. М. Но-



 

 

41 

віков (голова) та ін.]. – Д. : Ліра, 2013. – Вип. 8. – С. 17–26. 

Т Е А Т Р  Д Л Я  Д І Т Е Й  

287. Кушнірук О. Весняні «Ночі Чайковського» на Подолі / Ольга Куш-

нірук // Сл. Просвіти. – 2015. – 14–20 трав. – С. 15. 

Про програму концерту-присвяти «Ночі Чайковського», підготовлену 

артистами Київського муніципального акад. театру опери і балету для дітей 

та юнацтва (м. Київ). 

288. «Повертайся живим!» / Б. Собуцький, Д. Тодорюк, А. Масленнико-

ва [та ін.] ; [бесіду записала] І. Сікорська // Музика. – 2015. – № 1–2. – С. 40–41. 

Організатори та учасники спільного мистецького проекту Київського 

муніципального акад. театру опери і балету для дітей та юнацтва та дуету 

«Тельнюк: Сестри» «Повертайся живим!», присвяченого річниці Революції Гі-

дності, про роботу над його постановкою. 

Див. № 250. 

Персоналії акторів і режисерів 

289. Губрій Н. Перші кроки на шляху до слави / Наталя Губрій // Театр.-

концерт. Київ. – 2015. – № 5 (трав.). – С. 27–31. 

Творчий портрет актриси Київського акад. театру юного глядача на 

Липках Х. Микитин. 

Т Е А Т Р  Л Я Л Ь О К ,  М А Р І О Н Е Т О К  

290. Лісовий В. Прем’єра для дорослих / Володимир Лісовий ; [бесіду 

вела] Н. Волянюк // Віл. життя плюс. – 2015. – 8 трав. 

Головний режисер Тернопільського акад. обл. театру актора і ляльки за-

служений артист України про постановку вистави «Двадцять хвилин з анге-

лом» О. Вампілова. 

291. Морозов В. Від Котигорошка до отамана Сірка / Віктор Морозов, 

Борис Чуприна ; [спілкувався] В. Піддубняк // Сіл. вісті. – 2015. – 21 трав. 

Директор Херсонського обл. акад. театру ляльок заслужений працівник 

культури України та головний режисер театру народний артист України про 

репертуар, експерименти в постановках та творчу діяльність колективу те-

атру взагалі. 

292. Тугай Л. «Красуня і Чудовисько» вразила динамікою та спецефек-

тами / Леся Тугай // Галичина. – 2015. – 17 берез. 

Прем’єра вистави «Красуня і Чудовисько» Л. де Бомонд в Івано-

Франківському акад. обл. театрі ляльок ім. М. Підгірянки. Режисер-

постановник – Г. Савчин. До 70-річчя від часу заснування театру. 

293. Януш Р. Івано-Франківським лялькам – 70 років / Роман Януш // 

Галичина. – 2015. – 24 берез. 

З історії створення Івано-Франківського акад. обл. театру ляльок  



 

 

42 

ім. М. Підгірянки та його сьогодення. 

Див. № 241, 248, 300. 

Т Е А Т Р  О Д Н О Г О  А К Т О Р А  

Див. № 246. 

І Н Ш І  В И Д И  Т Е А Т Р У  

294. Тугай Л. Мандри з Альбертом, або Вистава про те, як не згубити 

душу / Леся Тугай // Галичина. – 2015. – 19 берез. – С. 16. 

Прем’єра вистави «Альберт, або Найвища форма страти» Ю. Андрухо-

вича за участю автора, а також контрабасиста М. Токара та співачки  

У. Горбачевської на сцені Івано-Франківського акад. обл. укр. муз.-драм. теат-

ру ляльок ім. М. Підгірянки. Режисер-постановник – О. Михалюк. 

Див. № 247. 

Т А Н Е Ц Ь . ( Х О Р Е О Г Р А Ф І Я )  

295. Матвеев В. В. Некоторые вопросы развития бальной хореографии 

как художественного направления в танцевальном искусстве нового и новей-

шего времени / В. В. Матвеев // Наука в інформаційному просторі : Матеріали 

ІХ Міжнар. наук.-практ. конф. (10–11 жовт. 2013 р.) : у 8 т. – Д. : Біла К. О., 

2013. – Т. 5 : Наукові праці з мистецтвознавства, культурології та педагогіки. – 

С. 2–7. 

Див. № 28, 244, 298. 

Персоналії артистів і хореографів 

Див. № 20. 

Ц И Р К  

296. Маковець О. Цирк запалив «зірки» та «зіроньки» / Олена Маковець 

// Вечір. Київ. – 2015. – 7 трав. – С. 2. 

Про нову програму «Зірки та зіроньки» у Нац. цирку України (м. Київ).1 

Персоналії артистів 

297. Ус Ю. Клоуны берутся рассмешить даже хронических Несмеян / 

Юрий Ус ; [інтерв’ю взяла] М. Ефанова // Веч. Харьков. – 2015. – 30 апр. –  

С. 20. 

Артист Харківського держ. цирку про свою творчу діяльність та особ-

ливості роботи клоуна. 

                                           
1 Про нову програму див. також: Демократ. Україна. 2015. 15 трав. С. 10; Театр.-концерт. Київ. 2015. № 5 

(трав.). С. 42–43; Уряд. кур’єр. 2015. 14 трав. С. 16; Факты и коммент. 2015. 6 мая. С. 14; Хрещатик. 2015.  

7 трав. С. 22. 



 

 

43 

ГАСТРОЛІ В УКРАЇНІ 

298. Гутик О. «Щоб записати "Єврейську молитву", їздив у Бруклін : 

Угорський державний народний ансамбль презентує у Львові "Дух Закарпат-

тя"» / Олена Гутик // Високий Замок. – 2015. – 19 трав. – С. 10. 

Про підготовку програми «Кличе мене дух Закарпаття  –  По обидва бо-

ки гір»  Державного народного ансамблю Угорщини до гастрольного туру Ук-

раїною.1 

ГАСТРОЛІ ТЕАТРІВ, КОЛЕКТИВІВ 

ТА МАЙСТРІВ МИСТЕЦТВ УКРАЇНИ 

По країні 

299. Василенко Л. Вистави львівського театру – обмін позитивною енер-

гією / Леонід Василенко // Голос України. – 2015. – 20 трав. – С. 8. 

Гастролі Львівського акад. молодіжного театру ім. Леся Курбаса  

у м. Маріуполі (Донецька обл.). 

За межами країни 

300. Малишка Н. Закарпатські лялькарі з великим успіхом виступили 

перед українцями Будапешта / Ніна Малишка // Новини Закарпаття. – 2015. –  

23 трав. – С. 2. 

Про гастролі Закарпатського обл. акад. театру ляльок «Бавка» (м. Уж-

город) у м. Будапешті (Угорщина). 

КІНОМИСТЕЦТВО ТА ВІДЕОКУЛЬТУРА 

З А Г А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  

301. Десятерик Д. Сила опору / Дмитро Десятерик // День. – 2015. –  

13 трав. – С. 10. 

Про акцію солідарності з українським режисером О. Сенцовим у кіноте-

атрі «Ліра» (м. Київ).2 

302. Швець Ю. Чого чекати від українського кіно: лінія розлому / Юлій 

Швець // Кіно–Театр. – 2015. – № 3. – С. 4–6. 

Аналіз сюжетних і жанрових особливостей українських кінопроектів, які 

претендують на фінансову державну підтримку (2014). 

Див. № 3, 35, 44. 

К І Н О Ф Е С Т И В А Л І ,  О Г Л Я Д И ,  К О Н К У Р С И ,  Т В О Р Ч І  З В І Т И  

303. Катаєва М. Кіно для дітей і дорослих : [про кінофестивалі, дні кіно 

в м. Києві] / Марія Катаєва // Хрещатик. – 2015. – 26 трав. – С. 3. 

                                           
1 Див. також: День. 2015. 22–23 трав. С. 15. 

2 Див. також: Газ. по-українськи. 2015. 15 трав. С. 26. 



 

 

44 

304. Прядко Ю. «Воскресіння Розстріляного Відродження» / Юлія Пря-

дко // День. – 2015. – 27 трав. – С. 11. 

Про програму кінотижня в межах мультимедійного проекту «Воскре-

сіння Розстріляного Відродження» у кінотеатрі «Оскар» (м. Київ).1 

М І Ж Н А Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

305. Янтбелідзе В. Вано Янтбелідзе: «Я так люблю Україну, що вважаю 

її своєю другою батьківщиною» / Вано Янтбелідзе ; розмовляла Г. Ярема // Ви-

сокий Замок. – 2015. – 8–10 трав. – С. 6. 

Грузинський актор про своє творче життя, зокрема пов’язане з Украї-

ною, та останні зйомки у телефільмі «Гвардія». 

Див. № 323. 

М І Ж Н А Р О Д Н І  К І Н О Ф Е С Т И В А Л І ,  К О Н К У Р С И ,  Д Н І  К І Н О  

306. Волошенюк О. Українська ідентичність у дзеркалі українського кі-

но: замітки з V Одеського міжнародного кінофестивалю / Оксана Волошенюк // 

Студії мистецтвознавчі. – 2014. – № 3. – С. 86–97. 

307. Воронков К. Війна нехай краще буде у фільмах! / Кирило Воронков 

// Голос України. – 2015. – 7 трав. – С. 13. 

Програма проведення VI Одеського міжнародного кінофестивалю. 

308. Гусак І. У Швеції показують краще українське кіно / Ірина Гусак // 

Демократ. Україна. – 2015. – 8 трав. – С. 16. 

Про програму Першого північного українського кінофестивалю у м. Сто-

кгольмі (Швеція). 

309. Кінчук В. Кіносотня короткого метра / Веніамін Кінчук // Культура 

і життя. – 2015. – 22 трав. – С. 10. 

Програма проведення VIII Міжнародного фестивалю короткометраж-

них фільмів «Wizz Art» у м. Львові. 

310. Коваленко О. Совеня Чарлі запрошує в кіно / Олена Коваленко // 

Театр.-концерт. Київ. – 2015. – № 5 (трав.). – С. 44–45. 

Нотатки про Міжнародний фестиваль для дітей та підлітків «Чілдрен 

кінофест» у Культурному центрі «Кінотеатр "Київ"». 

311. Наш фильм о пастухах [«Жива ватра» режисера О. Костюка] взял 

приз в Канаде [на Міжнародному фестивалі документального кіно «Hot Docs»] : 

[інформація] // Сегодня. – 2015. – 12 мая. – С. 18.2 

312. Новікова О. Український слід у Берліні / Олена Новікова // Кіно–

Театр. – 2015. – № 3. – С. 25. 

Про фільм «Під електричними хмарами» російсько-україно-польського 

                                           
1 Див. також: Демократ. Україна. 2015. 29 трав. С. 16. 

2 Див. також: Демократ. Україна. 2015. 22 трав. С. 16; День. 2015. 14 трав. С. 10. 



 

 

45 

виробництва, представлений на Берлінському міжнародному кінофестивалі 

(Німеччина). 

313. Пилипчук І. Кіно як елемент живлення / Інга Пилипчук, Тетяна 

Бойко, Денис Іванов [та ін.] ; [інтерв’ю вела] К. Котвіцька // Україна молода. – 

2015. – 6 трав. – С. 13. 

Враження відвідувачів від Міжнародного фестивалю кіно та урбаністи-

ки «86» у м. Славутичі (Київська обл.). 

314. Пирогов С. Ювілей днів польського кіно / Сергій Пирогов // Демок-

рат. Україна. – 2015. – 15 трав. – С. 10. 

Про програму Днів польського кіно в Україні. 

315. Свято Р. Дві половинки одного пінгвіна / Роксоляна Свято // Кіно–

Театр. – 2015. – № 3. – С. 13. 

Про документальний фільм «Пінгвін» режисера М. Вроди, представлений 

на Міжнародному фестивалі документального кіно про права людини 

«Docudays–UA» (м. Київ). 

316. Школьная А. Впервые в Голливуде – фестиваль украинского кино / 

Анна Школьная // Сегодня. – 2015. – 6 мая. – С. 18. 

Програма проведення фестивалю українських фільмів «First Hollywood 

Festival of the best Ukrainian films» у м. Лос-Анджелесі (США).1 

68-й Міжнародний Каннський кінофестиваль (Франція). Участь України2 

317. Каннська полонянка : [ред. ст.] // Культура і життя. – 2015. –  

22 трав. – С. 10. 

Про повнометражний художній фільм «Полон» режисера А. Матешка. 

Прем’єрний показ на фестивалі.3 

318. Сліпченко К. Каннський пасьянс: Вуді Аллен, Гас ван Сент і «Мак-

бет» : [про програму фестивалю] / Катерина Сліпченко // Дзеркало тижня. – 

2015. – 16–22 трав. – С. 14. 

319. У Каннах представили нове українське кіно : [ред. ст.] // День. – 

2015. – 20 трав. – С. 10. 

Про Український павільйон на фестивалі. 

ВИДИ КІНОМИСТЕЦТВА 

Х У Д О Ж Н Ь О - І Г Р О В Е  К І Н О  

320. Бочагевська О. «Украина разная, но рабов тут нет» / Ольга Богачев-

                                           
1 Про підготовку до фестивалю див. також: Факты и коммент. 2015. 21 мая. С. 9. 

2 Про фестиваль див. також: День. 2015. 26 трав. С. 11; Дзеркало тижня. 2015. 30 трав.–6 черв. С. 16; Факты и 

коммент. 2015. 26 мая. С. 9. 

3 Про показ фільму див. також: День. 2015. 13 трав. С. 11; Уряд. кур’єр. 2015. 13 трав. С. 16; Факты и коммент. 

2015. 14 мая. С. 3. 



 

 

46 

ська // Газ. по-українськи. – 2015. – 22 трав. – С. 25. 

Про художній фільм «Гвардія», представлений у кінотеатрі «Оскар»  

(м. Київ). Режисер – О. Шапарєв.1 

321. Котвіцька К. Хто я? / Катерина Котвіцька // Україна молода. – 2015. 

– 8–9 трав. – С. 14. 

Про художній фільм «Це – я». Режисер – А. Акулевич. 

322. Миличенко И. Йовович «удочерит» украинку / Ирина Миличенко // 

Сегодня. – 2015. – 12 мая. – С. 18. 

Про початок зйомок молодіжної комедії «Давай, танцюй» у м. Києві. 

Режисер – О. Березань. 

323. Презентація кінопроекту «Солодка Даруся» [(Україна, Польща) за 

мотивами твору М. Матіос, режисер О. Денисенко, у м. Києві] : [ред. ст.] // Кі-

но–Театр. – 2015. – № 3. – С. 3. 

324. Рибальченко В. «Наш фільм голлівудського рівня» / Володимир Ри-

бальченко // Голос України. – 2015. – 23 трав. – С. 13. 

Про художній фільм «Гетьман» за романом письменника, кінематогра-

фіста, з.д.м. України В. Веретеннікова. Режисер – В. Ямбурський. До-

прем’єрний показ у м. Дніпропетровську. 

325. Столярчук І. «На дві години довше триватиме знімальний день – 

збанкрутуємо» / Іван Столярчук // Газ. по-українськи. – 2015. – 13 трав. – С. 18. 

Про завершення зйомок художнього фільму «Тепер я буду любити тебе». 

Режисер – Р. Ширман. 

326. Філатов А. Правило «Мого дитинства» / Антон Філатов // Культура 

і життя. – 2015. – 15 трав. – С. 11. 

Про альманах короткометражних фільмів режисера І. Правило, 

прем’єра у Культурному центрі «Кінотеатр "Київ"». 

327. Філатов А. Українське кіно. Весняні заморозки / Антон Філатов // 

Дзеркало тижня. – 2015. – 30 трав.–6 черв. – С. 16. 

Огляд фільмів, які не вдається завершити у ц.р. через брак фінансування. 

Див. № 160, 306–309, 312. 

Рецензії на фільми 

328. Іванишина Л. Комедія чи інтермедії-анекдоти? / Лариса Іванишина 

// Кіно–Театр. – 2015. – № 3. – С. 10. 

Комедія «Політ золотої мушки» (компанія «Трембіта–Кіно», 2014). Ре-

жисер – І. Кравчишин. 

Персоналії діячів художнього кіно 

329. Арсеньева Т. Поколение Вертикали / Тина Арсеньева // Веч. Одесса. 

– 2015. – 7 мая. 

                                           
1 Див. також: Факты и коммент. 2015. 19 мая. С. 9. 



 

 

47 

Пам’яті художника-кінематографіста М. Заяця (1927–2015). 

330. Боклан С. Станіслав Боклан: Після фільму «Поводир» у мене 

з’явилася більша відповідальність / Станіслав Боклан ; розмову вела О. Ве-

лимчаниця // Кіно–Театр. – 2015. – № 3. – С. 29–32. 

Актор театру та кіно заслужений артист України про творчу діяль-

ність, зйомки у фільмі «Поводир» та творчі плани на майбутнє. 

331. Горбунов О. Артист Олексій Горбунов: «Дай Боже, щоб наші полі-

тики так працювали, як ті, хто захищає Батьківщину» / Олексій Горбунов ; [ін-

терв’ю вела] О. Івашко // Уряд. кур’єр. – 2015. – 23 трав. – С. 7. 

Заслужений артист України про зйомки в серіалі «Гвардія, російсько-

українські відносини та ставлення до Росії.1 

332. Ильенко М. Михаил Ильенко: «Любимой актрисой Вадима была Мар-

гарита Криницына, исполнительница роли Прони Прокоповны в комедии "За 

двумя зайцами", и брат всё время старался поймать её крупный план» / Михаил 

Ильенко ; [розмовляла] Т. Бахарева // Факты и коммент. – 2015. – 16 мая. – С. 9. 

Кінорежисер заслужений діяч мистецтв України про творчий та жит-

тєвий шлях брата – кінооператора, кінорежисера н.а. України В. Іллєнка 

(1932–2015). 

333. Кроп Т. Майстер поетичної кіноправди / Тетяна Кроп // Літ. Украї-

на. – 2015. – 14 трав. – С. 16. 

Творчий шлях кінорежисера, сценариста н.а. України Л. Осики (1940–

2001), виставка «Поетична кіноправда Леоніда Осики» у Музеї театрального, 

музичного і кіномистецтва України (м. Київ). До 75-річчя від дня народження 

митця. 

334. Немченко А. Заслуженный артист Украины Александр Немченко: 

«Леонид Быков говорил, что в картине ему нужны люди, которые умеют петь, 

играть на музыкальных инструментах и у кого вместе с апендиксом не выреза-

ли чувство юмора» / Александр Немченко ; [розмовляла] Т. Комарницкая // 

Факты и коммент. – 2015. – 16 мая. – С. 5. 

Актор театру та кіно, викладач про зйомки у фільмі Л. Бикова «В бій 

ідуть тільки "старики"»2. 

335. Кокотюха А. Андрій Кокотюха: «Україна себе замовчує» / Андрій 

Кокотюха ; [спілкувався] В. Кінчук // Культура і життя. – 2015. – 15 трав. –  

С. 11. 

Письменник, сценарист про кінематографічну діяльність та якість ук-

раїнських серіалів. 

336. Самолевська О. Збереження обличчя / Ольга Самалевська // Кіно–

                                           
1 Про актора див. також: Веч. Вести. 2015. 12–17 мая. С. 8. 

2 Інтерв’ю з актором див. також: Голос України. 2015. 6 трав. С. 10 



 

 

48 

Театр. – 2015. – № 3. – С. 34–36. 

Творчий шлях кіноактриси з.а. УРСР М. Капніст (1915–1993). 

337. Стецков М. Дебют майбутнього Хічкока з Чернігова / Максим 

Стецков ; [інтерв’ю вів] Я. Каранда // Десн. правда. – 2015. – 30 квіт. 

Молодий кінорежисер про зйомки художнього фільму «Смертельно жи-

вий». Прем’єрний показ у м. Чернігові. 

338. Тримбач С. Творчий світ митця крізь призму ідентифікаційних 

чинників (за матеріалами творчої спадщини Олександра Довженка) / Сергій 

Тримбач // Студії мистецтвознавчі. – 2014. – № 3. – С. 39–51. 

339. Хостикоев А. Анатолий Хостикоев: «На съемках "Роксоланы" в 

Крыму бороды, которые нам клеили, из-за жары постоянно отваливались. 

Актёры нервничали, и только Лесь ни на что не жаловался» / Анатолий Хости-

коев, Ольга Сумская ; [розмовляла] Т. Бахарева // Факты и коммент. – 2015. –  

28 мая. – С. 9. 

Актори театру та кіно народні артисти України про творчий шлях ак-

тора театру та кіно н.а. України Л. Сердюка (1940–2010). 

Див. № 22, 81, 269, 305. 

Д О К У М Е Н Т А Л Ь Н Е  К І Н О  

340. Борейчук О. Шевченкова «Експедиція» / Олександра Борейчук // 

Літ. Україна. – 2015. – 28 трав. – С. 7. 

Про перегляд документального фільму «Експедиція» режисера К. Коно-

валова у Київському нац. університеті ім. Т. Шевченка. До річниці перепохо-

вання Т. Шевченка. 

341. Іванишина Л. «Сильніше, ніж зброя» / Лариса Іванишина // Кіно–

Театр. – 2015. – № 3. – С. 7. 

Про повнометражний документальний фільм «Сильніше ніж зброя» 

творчого об’єднання «Вавилон’13» (2014). 

342. Мединський М. Феномен української душі Ігоря Білозора / Мирос-

лав Мединський ; розмовляла Х. Лозинська // Високий Замок. – 2015. – 15–17 

трав. – С. 14. 

Головний режисер ТРК «Львів», співавтор документального фільму «Під 

крилом ангела», присвяченого пам’яті композитора н.а. України І. Білозора 

(1955–2000), про роботу над стрічкою1. 

343. Плугіна Є. Фільм про «черкаського Шиндлера» / Євгенія Плугіна // 

Голос України. – 2015. – 30 трав. – С. 13. 

Про документальний фільм «Олександра Шулежко. Доля Праведниці» 

режисера В. Качура. Прем’єрний показ у м. Черкасах. 

344. Серов И. Вышел [в телепрокат] первый [документальний] военный 

                                           
1 Про презентацію фільму у м. Львові див. також: Високий Замок. 2015. 29–31 трав. С. 2 



 

 

49 

фильм [«Аеропорт»] / Игорь Серов // Сегодня. – 2015. – 13 мая. – С. 4.1 

345. Тетерюк М. Полум’я спротиву / Марія Тетерюк // Кіно–Театр. – 

2015. – № 3. – С. 8–9. 

Документальний фільм «Все палає» режисерів та операторів О. Течин-

ського, О. Солодунова та Д. Стойкова (кінокомпанія «Honest Fish Documentary 

Stories» Україна, 2014). 

346. Тетерюк М. Уламки минулого / Марія Тетерюк // Кіно–Театр. – 

2015. – № 3. – С. 11. 

Документальний фільм «Жива ватра» режисера О. Костюка (Нац. кіне-

матека України, 2014). 

347. Ясинский С. Станислав Ясинский: «Я заметил, что дети, видевшие 

войну, не плачут» / Станислав Ясинский ; [розмовляла] Т. Бахарева // Факты и 

коммент. – 2015. – 29 мая. – С. 12. 

Журналіст про роботу над документальним фільмом «Повернутися до-

дому» про дітей із зони бойових дій на Сході України. Прем’єрний показ у київ-

ському кінотеатрі «Ліра». 

Див. № 311, 313, 315. 

Персоналії діячів документального кіно 

348. Яровенко Г. Ганна Яровенко: «Мій фільм – це зброя» / Ганна Яро-

венко ; розмовляла А. Пащенко // Кіно–Театр. – 2015. – № 3. – С. 26–28. 

Кінорежисер-документаліст про роботу на телебаченні, зйомки фільму 

«Вільні люди» («Укркінохроніка», 2014) та перспективи українського кінема-

тографа. 

Д И Т Я Ч Е  К І Н О  

Див. № 310. 

К І Н О В І Д Е О П Р О К А Т  

349. Долина Н. «Незламна» перемогла голлівудські блокбастери / Ната-

лія Долина // Уряд. кур’єр. – 2015. – 7 трав. – С. 5. 

Про суто українські фільми  та зняті спільно з іншими країнами, що ви-

йшли у прокат з початку 2015 р. 

350. У всеукраїнський прокат виходять короткометражки 1980-х : [ред. 

ст.] // День. – 2015. – 21 трав. – С. 11. 

Прем’єрний показ короткометражних фільмів із проекту «Великі корот-

кі метри» Нац. центру Олександра Довженка у Культурному центрі «Кіноте-

атр "Київ"». 

Робота кінотеатрів 

351. Зубенко Л. Лариса Зубенко: «Показати український фільм у кіноте-

                                           
1 Див. також: Уряд. кур’єр. 2015. 13 трав. С. 2. 



 

 

50 

атрах України – велика проблема» / Лариса Зубенко ; [спілкувалася] М. Тете-

рюк // Кіно–Театр. – 2015. – № 3. – С. 11–12. 

Начальник відділу кінопрокату «Київкінофільму» про ідею створення, ві-

дкриття, репертуар та перспективи роботи кінотеатру «Ліра» у м. Києві. 

Див. № 12, 47. 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

Бартош Т. 138 

Бережний М. 115 

Білозір І. 164 

Білокур К. 125 

Боклан С. 330 

Борко І. 280 

Брикулець В. 108 

Волошина А. 140 

Гармидер Г. 128 

Гердан-Заклинська О. 20 

Горбунов О. 331 

Гриб А. 137 

Денисенко В. 268 

Деслав Є. 22 

Дим’ян М. 129 

Дмітрух М. 127 

Добровольський Одо 130 

Довженко О. 338 

Доскоч І. 46 

Дяденко В. 216 

Єргієв І. 214 

Жижченко Н. 229 

Завгородня О. 269 

Загайкевич Л. 160 

Заяць М. 329 

Зінкевич В. 218, 219 

Злотник О. 161 

Зубицький С. 21 

Івасюк М. 106 

Іллєнко В. 332 

Капніст М. 336 

Карабиць І. 162 

Кокотюха А. 335 

Колодуб Л. 163 

Косміаді Г. 113 

Кравцов М. 121 

Криволап А. 109 

Кричевська-Росандич К. 23 

Кропивницький М. 270 

Крушельницька С. 281 

Ксьондз Г. 116 

Левитська М. 110, 279 

Леруа Ж.-М. 232 

Либа В. 105 

Максименко М. 111 

Мельник О. 114 

Микитин Х. 289 

Немченко О. 334 

Одрехівський В. 85 

Онацько М. 136 

Осика Л. 333 

Пилипчук Р. 15 

Прокофьєва С. 241 

Рехвіашвілі А. 282 

Рибчинський Ю. 220–222 

Розенблюм А. 272 

Ройтбурд О. 118 

Романій А. 273 

Рубчак І. 271 

Рушковський М. 274–276 

Савадов А. 119 

Саєнко О. 139 

Сердюк Л. 339 

Солов’яненко А. 279 

Станкович Є. 166 

Стецков М. 337 

Стецько В. 112 

Стороженко М. 120 

Толстухін А. 107 

Тринцолин Э. 145 

Ус Ю. 297 

Ущаповський Ф. 122 

Харченко В. 142 

Харчишин В. 230 



 

 

51 

Цапко В. 117 

Чаус В. 123 

Чепалов О. 240 

Чижишин І. 215 

Чорний М. 159 

Чубарева О. 200 

Шелест М. 124 

Янтбелідзе В. 305 

Яровенко Г. 348 

Ясіновський Ю. 39 

 



 

 

52 

Список скорочень 

акад.          академічний (у назвах закладів) 

АРК           Автономна Республіка Крим  

БК                будинок культури  

ВУТ «Просвіта» ім. Т. Шевченка – Всеукраїнське товариство «Просвіта»  

                             ім. Т. Шевченка 

з.д.м.             заслужений діяч мистецтв (при прізвищах)  

з.м.н.тв.               заслужений майстер народної творчості (при прізвищах)  

з.п.к.            заслужений працівник культури (при прізвищах) 

держ.                   державний (у назвах закладів)  

ДМШ                   дитяча музична школа 

ДХШ                   дитяча художня школа 

з.а.       заслужений артист (при прізвищах) 

з.х.            заслужений художник (при прізвищах) 

КМДА             Київська міська державна адміністрація  

КНУКіМ             Київський національний університет культури і мистецтв 

КНУТКіТ ім. І. Карпенка-Карого  – Київський національний університет  

                            театру, кіно і телебачення ім. І. Карпенка-Карого 

МКУ           Міністерство культури  України 

муз.           музичний (у назвах закладів) 

н.а.             народний артист (при прізвищах) 

НАМУ                Національна академія мистецтв України 

НАНУ             Національна академія наук України  

НАОМА          Національна академія образотворчого мистецтва і архітектури 

НаУКМА          Національний університет «Києво-Могилянська академія» 

НБУВ           Національна бібліотека України ім. В. Вернадського 

НМАУ ім. П. Чайковського – Національна музична академія України  

                           ім. П. Чайковського 

НПБУ        Національна парламентська бібліотека України 

НСКУ         Національна спілка композиторів України 

НСКмУ          Національна спілка кінематографістів України 

НСКрУ             Національна спілка краєзнавців  України  

НСПУ          Національна спілка письменників України  

НСФхУ          Національна спілка фотохудожників України 

НСХУ           Національна спілка художників України 

н.х.           народний художник (при прізвищах)  

нац.                   національний (у назвах) 

обл.           область, обласний (у назвах) 

ОДА          обласна державна  адміністрація 

ОУНБ              обласна універсальна наукова бібліотека 

рос.                   російський (у назвах ) 

укр.                   український (у назвах) 

худож.               художній (у назвах) 



 

 

53 

                                                                                       ЗМІСТ 

Загальний розділ ........................................................................................................................ 3 

До 70-ї річниці Перемоги над нацизмом у Європі  та 70-ї річниці 

завершення Другої світової війни ................................................................. 3 

Історія мистецтва ............................................................................................. 3 

Благодійництво, меценатство та спонсорство ............................................. 3 

Національні питання мистецтва ........................................................................ 4 

Персоналії діячів української культури та мистецтва України .................. 4 

Присудження премій у галузі мистецтва ...................................................... 4 

Мистецтво етносів України.  Діяльність національно-культурних  

об’єднань (товариств) ..................................................................................... 5 

Українська діаспора ........................................................................................ 5 

Українська Шевченкіана .................................................................................... 5 

Організація та управління в галузі мистецтва .................................................. 6 

Регіональна політика в галузі мистецтва ...................................................... 6 

Економіка мистецтва ...................................................................................... 7 

Освіта. Кадри ................................................................................................... 7 

Матеріально-технічна база закладів мистецтва ........................................... 9 

Міжнародне співробітництво ............................................................................. 9 

Міжнародні фестивалі мистецтв, конференції,  конгреси з питань 

мистецтва ......................................................................................................... 9 

Міжнародне літературно-мистецьке свято  «В сім’ї вольній новій» у 

Чернігівській обл. ............................................................................................ 9 

Образотворче мистецтво ......................................................................................................... 9 

Загальні питання .................................................................................................. 9 

У Національній спілці художників України ................................................... 10 

Виставки, пленери, фестивалі образотворчого мистецтва ....................... 10 

Робота художніх галерей і виставкових залів ............................................ 10 

Міжнародне співробітництво ........................................................................... 11 

Міжнародні виставки, пленери, симпозіуми, бієнале, конкурси ............. 11 

56-а Венеційська бієнале сучасного мистецтва (Італія) ............................ 12 

Окремі види образотворчого мистецтва ............................................................................ 12 

Скульптура ......................................................................................................... 12 

Відкриття пам’ятників і пам’ятних дощок ................................................. 13 

Виставки ......................................................................................................... 13 

Персоналії скульпторів ................................................................................. 13 

Живопис ............................................................................................................. 14 

Виставки ......................................................................................................... 14 

Персоналії художників-живописців ............................................................ 16 



 

 

54 

Графіка................................................................................................................ 18 

Виставки ......................................................................................................... 18 

Персоналії художників-графіків .................................................................. 18 

Декоративно-ужиткове мистецтво .................................................................. 19 

Виставки ......................................................................................................... 19 

Персоналії художників і народних майстрів .............................................. 19 

Художня фотографія ......................................................................................... 20 

Виставки ......................................................................................................... 20 

Персоналії фотомитців ................................................................................. 20 

Інші види образотворчого мистецтва .............................................................. 20 

Виставки ......................................................................................................... 21 

Персоналії ...................................................................................................... 21 

Музика ....................................................................................................................................... 21 

Загальні питання ................................................................................................ 21 

Організація концертної діяльності .................................................................. 23 

У Національній спілці композиторів України та Національній 

всеукраїнській музичній спілці ........................................................................ 23 

Персоналії композиторів .............................................................................. 23 

До 200-річчя від дня народження композитора  М. Вербицького (1815–1870) 

та 150-ї річниці першого  публічного виконання національного гімну ........ 24 

Творчі звіти, фестивалі, конкурси і свята мистецтв ...................................... 24 

Міжнародне співробітництво ........................................................................... 24 

Міжнародні фестивалі, конкурси .................................................................... 25 

XXV Міжнародний фестиваль «Музичні прем’єри сезону» у м. Києві .. 27 

Міжнародний фестиваль «Alfa Jazz Fest» у м. Львові ............................... 27 

Окремі види музики і музичного виконавства ................................................................. 27 

Вокальна музика ................................................................................................ 27 

Персоналії солістів, виконавців і хормейстерів ......................................... 28 

Інструментальна музика ................................................................................... 28 

Персоналії виконавців і диригентів ............................................................ 30 

Музичні інструменти ........................................................................................ 30 

Естрадна музика ................................................................................................ 30 

Персоналії солістів і виконавців .................................................................. 30 

До 70-річчя від дня народження поета-пісняра  н.а. України  

Ю. Рибчинського ........................................................................................... 31 

Джазова музика ................................................................................................. 31 

Рок- та поп-музика ............................................................................................ 31 

Персоналії музикантів .................................................................................. 32 

Культова та духовна музика ............................................................................. 32 



 

 

55 

Гастролі музичних колективів та  окремих виконавців в Україні ............... 33 

Гастролі музичних колективів  та окремих виконавців України ................. 33 

По країні ......................................................................................................... 33 

За межами країни .......................................................................................... 33 

Театр. Театрознавство ............................................................................................................ 34 

Загальні питання ................................................................................................ 34 

Історія театру ................................................................................................. 34 

Драматургія ........................................................................................................ 34 

Персоналії драматургів ................................................................................. 34 

Сценографія ....................................................................................................... 34 

Персоналії сценографів ................................................................................ 34 

Творчі звіти, конкурси, фестивалі,  свята мистецтв ...................................... 34 

Міжнародне співробітництво ........................................................................... 35 

Міжнародні фестивалі, конкурси .................................................................... 35 

Окремі види театру ................................................................................................................. 35 

Драматичний театр ............................................................................................ 35 

Рецензії на вистави ........................................................................................ 37 

Персоналії акторів, режисерів, інших діячів драматичного театру ......... 38 

До 90-річчя від дня народження актора Нац. акад.  театру рос. драми ім. 

Лесі Українки (м. Київ)  н.а. України М. Рушковського .......................... 39 

Музичний театр ....................................................................................................................... 39 

Оперний театр .................................................................................................... 39 

Персоналії солістів, виконавців, диригентів і режисерів оперного театру . 39 

Балетний театр ................................................................................................... 40 

Персоналії солістів і балетмейстерів ........................................................... 40 

Театр оперети, музичної комедії, мюзикл ...................................................... 40 

Театр для дітей................................................................................................... 41 

Персоналії акторів і режисерів .................................................................... 41 

Театр ляльок, маріонеток ................................................................................. 41 

Театр одного актора .......................................................................................... 42 

Інші види театру ................................................................................................ 42 

Танець.(Хореографія) ....................................................................................... 42 

Персоналії артистів і хореографів ............................................................... 42 

Цирк .................................................................................................................... 42 

Персоналії артистів ....................................................................................... 42 

Гастролі в Україні ................................................................................................................... 43 

ГАСТРОЛІ ТЕАТРІВ, КОЛЕКТИВІВ ТА МАЙСТРІВ МИСТЕЦТВ УКРАЇНИ .... 43 

По країні ......................................................................................................... 43 

За межами країни .......................................................................................... 43 



 

 

56 

Кіномистецтво та відеокультура .......................................................................................... 43 

Загальні питання ................................................................................................ 43 

Кінофестивалі, огляди, конкурси, творчі звіти .............................................. 43 

Міжнародне співробітництво ........................................................................... 44 

Міжнародні кінофестивалі, конкурси, дні кіно .............................................. 44 

68-й Міжнародний Каннський кінофестиваль (Франція). Участь України

 ......................................................................................................................... 45 

Види кіномистецтва ................................................................................................................ 45 

Художньо-ігрове кіно ....................................................................................... 45 

Рецензії на фільми ......................................................................................... 46 

Персоналії діячів художнього кіно .............................................................. 46 

Документальне кіно .......................................................................................... 48 

Персоналії діячів документального кіно .................................................... 49 

Дитяче кіно ......................................................................................................... 49 

Кіновідеопрокат ................................................................................................. 49 

Робота кінотеатрів ......................................................................................... 49 

Іменний покажчик................................................................................................................... 50 



                                                           Бібліографічне видання 

 

 

 

МИСТЕЦТВО 

Поточний бібліографічний список 

Випуск   5, 2014 

Періодичність 12 випусків на рік 

Виходить з 1989 року 

 

Складачі:   

БІЛОКОНЬ Ольга Федорівна 

         СИДОРЕНКО Лідія Володимирівна 

ПАНІМАТЧЕНКО Олена Валентинівна 

ПАСІЧНА Тетяна Едуардівна 

 

 

 

 

Редактор  І. Г. Піленко 

___________________ 

 

Формат 60х84/16. Умовн. друк. арк. 3,5.  

Б/т. Зам. № 72 

Видавець Національна парламентська бібліотека України, 

вул. Грушевського, 1, Київ-1, 01001. 

Свідоцтво про внесення суб’єкта видавничої справи 

до Державного реєстру видавців, виготівників і розповсюджувачів 

видавничої продукції ДК № 4680 від 30.01.14 

 

 


